’&i’ﬁ"”"?g‘} HEPUBLIKA £ KOSUYES REPUBLIKA KOSOYR [T

‘ Y KOMURA E OBILIQIT.OPSTIRA 0BILIC
\/ OREJTORIA £ ADMINISTRATES PERGJITHSHME §
UPRAVA OPSTE ADMINISTRACIIE

Dalés-lzlazna

Datum
OBILIN-ARHNIF

REPUBLIKA E KOSOVES |
OPSTINA OBILIC - KOSOVO

REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF OBILIQ - KOSOVO

STATUTI
I KOMUNES SE OBILIQIT

Obiliq, mars 2016

Statuti i Komuniés sé Obiliqit



Né bazé t§ neni 12.2 dhe 12.3 t& Ligjit nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisjen e Lokale (Gazeta Zyrtare
e Repu_bllkés s¢ Kosovés nr. 28 t& datés 4 gershor 2008), Kuvendi i Komunés né Obiliq né
mbledhjen e mbajtur me dt. 25.04.2016, miraton:

STAT UTIN
E KOMUNES SE OBILIQIT

Kapitulli 1
Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Statuti €shté akti mé i larté juridik i Komunés, i cili e rregullon organizimin e brendshém &
komunés sé¢ OBILIQIT. N& tekstin e métutjeshém do té njihet si (“Statuti®).

Neni 2

Komuna &shté njési themelore e vetéqeverisjes lokale né Republikén e Kosovés, e cila
ushtron téré pushtetin né pajtim me ligjet né fuqi.

Neni 3
1. Komuna mund t€ delegojé pérgjegjésité e saja né fusha t& caktuara tek komunat tjera, apo té

hyjé né marrédhénie kontraktuese me komunat tjera né Republikén e Kosovés dhe jashté
vendit né pajtueshméri me ligjin né fuqi.

2. Vendimin pér delegimin e pérgjegjésive né fusha té caktuara dhe pér bashképunim e miraton
Kuvendi i Komunés.

Neni 4

1. Komuna ka emblemén dhe flamurin. Simbolet nuk duhet tju pérngjajné simboleve (&
shteteve € tjera, apo simboleve t& komunave né Republikén e Kosovés apo jashté saj.

2. Pérmbajtja, pérdorimi dhe ndryshimi i emblemés dhe flamurit, do t& pércaktohet me vendim
t& posagém ¢ Kuvendit t& Komunés né& pajtim me ligjin.

3. Asnjé subjekt dhe person tjetér pérve¢ komunés, nuk mund ta pérdoré emblemén, flamurin
dhe shenjat komunale apo simbolet pa autorizim paraprak t&€ dhéné nga organet kompetente
komunale.
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Festa e komunés dhe shpérblimet tjera
Neni 5
I.Festa e Komunés s& Obiliqit &shté 14 Qershori Dita e Clirimit t& Komunés.

Q..Me |asl!11 ¢ festés sé komunés, Kuvendi i Komunés dhe kryetari i Komunés ndajné dekorata,
tituj f\d(‘.‘!‘l mirénjohje dhe shpérblime pér individ dhe personave juridiké, né pérshtatie me
kontributet dhe vlerat, rolin dhe ndikimin e tyre né opinionin publik. Me rregullore t& vecanté

pércaktohen kushtet dhe ményra e ndarjes s¢ dekoratave, titujve t& nderit, mirénjohjeve dhe
shpérblimeve.

Neni 6
Pérveg ndarjes sé shpérblimeve, dekoratave dhe mirénjohjeve, Kuvendi i Komunés pér merita té

vecanta mund t& shpall qytetaré nderi t¢ Komunés sé Obiliqit personalitete t& ndryshme nga vendi
dhe jashté vendit.

Vulat e komunés
Neni 7
1. Komuna e Obiligit dhe organet e saja, i kané vulat e rrumbullakéta dhe ato katrore.

2. Pérmasat, pérmbajtja e tekstit dhe ményra e mbajtjes dhe udh&heqjes sé vulave, do té
pércaktohet me vendim t€ veganté t& Kuvendit t¢ Komungs, né pajtim me ligjin.

3. Pérmbajtja e tekstit t& vulave &shté e shkruar né gjuhén shqipe dhe serbe .

Neni 8

Selia e Komunés éshté né Obiliq, rruga “Hasan Prishtina” nr. 61

Neni 9

1. Komuna e ka statusin e personit juridik. Si person juridik, komuna ka kompetenca, né
mes tjerash, qé:

1.1. Té€ padisé dhe & paditet né gjykata;

1.2. T€ posedojé dhe t& menaxhojé pasuriné dhe pércakton kushtet e menaxhimit dhe
shirytézimit té saj, nése nuk éshté e rregulluar ndryshe me ligj;

1.3. Mund (& jet& pronare dhe bashké&pronare e ndonjé kompanie qé éshté né interes té
komunés né raport me qytetarét;

1.4. T¢ lidhé kontrata;

1.5, T¢ punésojé stafin e shérbyesve civilé dhe

1.6. T¢ angazhohet né aktivitete (€ tjera q¢ jané t¢ domosdoshme pér realizimin e
pérgjegjésive té sajé.
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Neni 10

Organet e Komunés sé Obiliqit, kujdesen qé t€ gjithé qytetarét e komunés t'i gézojné (& gjitha t&
drejtat dhe lirité pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik, apo
mendimi tjetér, prejardhjes kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjé statusi
tjetér, me qéllim q& ata t& gézojné té drejta dhe mundési t& barabarta né shérbimet komunale né té

gjitha nivelet. (Neni 4.2 — LVL 03/L-040).

Kapitulli 2
Lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet

Neni 11

L. Territori dhe kufijt¢ e komunés jané t& pércaktuar né Ligjin pér kufijt¢ administrativ té

komunave.

2. Territori i komunés s& Obiliqit si njési territoriale pérbéhet prej lagjeve urbane, fshatrave dhe

vendbanime sipas zonave kadastrale si né vijim:

1. Bakshi 10. Llazarevé
2. Baimofc 11. Leshkoshiq
3. Breznicé 12. Mazgit

4. Cérkvena Vodicg 13. Milloshevé
5. Dobrosellé 14, Obiliq

6. Grabofc i Epérm 15. Plemetin
7. Hamidi 16. Raskové
8. Hade 17. Sibove

9. Kryshefc 18. Shipitullé

3. Me vendim € posagém t& Kuvendit t& Komunés, mund t& pércaktohen lagje, vendbanime

periferike dhe sheshe tjera komunale.

4. Me rregullore t€ miratuar nga ana e Kuvendit t& Komunés do t& rregullohet struktura
organizative dhe funksionale e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane si dhe ményrén,
kohén, numrin dhe ¢éshtje tjera qé lidhen me zgjedhjen e pérfaqésuesve té fshatrave,

vendbanimeve apo lagjeve urbane.

Neni 12

Ndryshimi i kufijve t& komunés, mund té béhet né pajtim me ligjin dhe né bazé t& aprovimit

paraprak nga Kuvendi i Komunés.
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Bashképunimi me lagjet urbane, fshatra dhe vendbanime

Neni 13

Komuna, me vendim t& Kuvendit pér vendbanimet e caktuara, mund t& themelojé zyra pér
kryerjen e shérbimeve té caktuara nga kompetenca e organeve té administratés komunale.

Zyra komunale pérbéhet nga pjesa administrative dhe drejtohet nga personeli i cili emérohet
nga komuna. Pér ushtrimin e detyrave té saj, zyra i merr fondet e nevojshme nga Komuna.

Komuna mban kontrollin e ploté t& secilés fushé t& kompetencés sé saj té dekoncentruar.

Pér € siguruar plotésimin e t& gjitha nevojave té qytetaréve dhe ushtrimin pérgjegjésive nga
autoritetet lokale, sa mé afér qytetaréve, komuna pérmes Kuvendit t&¢ Komunés apo kryetarit
t& Komunés, vendosé & b&jé aranzhime me lagjet urbane, fshatra dhe vendbanime brenda
territorit té saj.

Marréveshja e bashképunimit té komunés me lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet, duhet
i pérmbajé sé paku kéto elemente:

1.1. Objektin e marréveshjes;

1.2. Kohézgjatjen;

1.3. Pérshkrimin e obligimeve pér palét;
L.4. Dinamikén e realizimit té punéve dhe
1.5. Koston financiare.

6. Objekt i marréveshjes sipas paragrafit paraprak t& kétij neni, mund t& jené & gjitha ¢éshtjet né
kompetencé té komunés, por jo edhe kompetencat e Kuvendit t¢ Komunés (& cilat nuk mund té i
delegojé né pajtim me ligjin dhe kété statut.

Kapitulli 3

Konsultimet dhe pjesémarrja e publikut
Konsultimet me Publikun

Neni 14

Komuna duhet ta konsultojé publikun ng ményré qé t'i sigurojé, se vendimet e marra jané t&
bazuara fuqishém né fakte dhe qé jané marré parasysh piképamjet dhe pérvojat e qytetaréve,
si dhe q€ jané pérdorur mundésité e reja dhe kreative para marrjes s¢ vendimit dhe qé té gjitha
vendimet e propozuara mund té zbatohen efektivisht né praktiké,

Komuna gjithashtu duhet ' sigurojé qytetarét, q¢ (€ kené mundési ta shprehin mendimin e
tyre paraprakisht para se vendimi t& aprovohet né kuvendin komunal, e¢ qé vendimi
domosdoshmérish duhet t& keté mbéshtetjen nga qytetarét né fazén e implementimit.

Neni 15

1. Komuna mund t& shfrytézoj secilén nga format e konsultimit t& shénuara mé poshté (si dhe
format tjera & konsultimeve sipas nevojés dhe rrethanave):
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L.1. Fushatat informative dhe (& publicitetit per t€ promovuar aktivitetet dhe programet
komunale;

1.2. Kontaktet me grupet e interesit, pér t°i testuar dhe diskutuar politikat;

1.3. Anketat pér zbatimin e politikés duke pérfshiré informimin e klientéve dhe qytetaréve
qé kané interesa.

L.4.Shpalljet publike t& propozimeve pér politika apo draft-rregulloret, duke thirrur pér
piesémarrje dhe prezantim:

1.5. Takimet publike;

1.6. Dégjimet publike;

L.7.Studimet pér vlergsim té efekteve t& implementimit & vendimeve komunale, studime
qé duhet t& béhen nga komisionet profesionale t& caktuara nga kuvendi komunal dhe
pér fushat e réndésishme t& qeverisjes komunale.

Neni 16

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, kryetari i Komunés, nénkryetari dhe komitetet ¢ kuvendit t&
komunés, kané autoritet t&¢ mbajné konsulta publike, pér ¢do ¢éshije qé éshté né kompetencat e
tyre.

Neni 17

N& secilin rast duhet t& jepet njé arsyetim pér mbajtjen e konsultave me publikun. Ményra e cila
shfrytézohet pér mbajtjen e konsultave me publikun, duhet t& publikohet 14 dite pérpara dhe
duhet (€ lejohet kohé e duhur pér pérgatitjen e prezantimeve. Rezultatet e konsultimeve duhet (&
merren parasysh dhe duhet t& béhen publike para se té merret vendimi.

Neni 18

L. T& gjitha komunikimet né lidhje me konsultimet duhet (€ jené t¢ qarta dhe duhet & pérfshijng
té gjitha informatat e nevojshme pér ' lehtésuar pérgjigjet. Nj& dokument konsultues, duhet
t& perfshijé njé pérmbledhje prej sé paku dy fagesh t& ¢éshtjeve dhe t& pyetjeve kryesore pér
té cilat jang kérkuar mendimet e tyre, do té Jeté mé e lehté pér lexuesit té pérgjigjen, té
kontaktojné apo t& ankohen.

2. Kur pércaktohen grupet ¢ interesit né procesin e konsultimit, komuna duhet t& sigurojé qé
palét relevante t& kené mundési t'i shprehin mendimet e tyre.

Neni 19

Komuna duhet t& sigurojé publicitetin e duhur dhe duhet t'j adoptojé format komunikuese né
ményré q€ i pérmbushé synimet e audiencés, pa pérjashtuar mjetet tjera t& komunikimit.
Konsultat e hapura pér publikun duhet t& publikohen né fagen zyrtare t& komunés.

Neni 20

Komuna duhet t& keté kohé t& mjaftueshme pér shqyrtimin e pérgjigjeve dhe kontributeve me
shkrim. Komuna duhet q& né afat prej s€ paku 30 ditéve, e maksimalisht 40 dité, né raste t&
¢Eshtjeve t€ réndésisé sé veganté, nga dita e mbajtjes sé konsultimit me publikun éshté e obliguar
q€ pérmes zyrés s€ kryetarit t& komunés t’u jap pérgjigje kérkesave me shkrim té qytetaréve.
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Neni 21

Pérgjigjet duhet & analizohen dhe rezultatet duhet t&¢ béhen publike, duke iu kushtuar réndési
mendimeve t& shprehura, né marrjen pérfundimtare té vendimit. Rezultatet e konsultave té hapura

me publikun duhet t& vendosen né faqen zyrtare t&¢ komunés dhe né mjetet tjera t& komunikimit
publik.

Tubimet me publikun
Neni 22

L.~ Takimet me publikun duhet t¢ mbahen né njé sallé q¢ éshté e mjaftueshme pér pjesémarrjen e
publikut (& interesuar. Komuna duhet t& mbajé s¢ paku dy takime me publikun ¢do vit, njé né
gjashté€ mujorin e paré dhe njé tjetér né gjashtémujorin e dyté.

2. Pérveg takimeve té parapara me nenin 22.1 t& kétij Statuti, takimet tjera me publikun mund t&
mbahen pér ¢éshije tjera q& jané me interes publik, sa heré q& Kuvendi i Komunés e sheh t&
arsyeshme.

Neni 23

1. Vendi, data dhe koha e mbajtjes s¢ takimit publik, duhet t& shpallet sé paku dy javé para
mbajtjes s& takimit. Takimet publike duhet t&¢ mos mbahen né datat apo kohén qé né
pérgjithési nuk éshté e pérshtatshme pér pjesémarrésit.

2. Pérfaqésuesit e medieve duhet t& lejohen q& t& marrin pjesé né té gjitha takimet
me publikun.

Neni 24

L. Kryetari i komunés apo pérfagésuesit e tij/saj, duhet ta kryesojné mbledhjen me publikun.
Ai/ajo duhet ta ket€é autoritetin, ta pércaktojné procedurén e cila do t& shfrytézohet gjaté
mbledhjes si dhe ka autoritetin & mos lejoj diskutimin, pér disa ¢éshtje & caktuara, qé nuk
Jané (& lidhura me g¢éshtjet e diskutuara, apo qé nuk jané né kuadér té pushtetit t¢ komunés
ose qé€ nuk kané té b&jné me kompetencat e komunés.

2. Ai/ajo mund (€ vendosg t& mos i dégjojé folésit t& cilét prezantojné piképamje té njéjta, apo i
pérsérisin ato dhe mund té pércaktojné njé limit kohor pér kohén t& cilén e kané né
dispozicion folésit.

Neni 25
Nése béhet njé pyetje né takim publik, ¢ q& nuk mund t& keté pérgjigje gjaté takimit, pyetési

mund € kérkojé pérgjigje me shkrim né njé periudhé prej minimum 30 ditésh e maksimalisht 40
dité, pas dités sé takimit.
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Neni 26

Pér ¢do takim publik mbahet procesverbali i cili duhet t& ruhet me té gjitha informatat e
hollgsishme qé& jepen pér komuné, si dhe (& gjitha propozimet e béra nga pjesémarrésit e takimit
publik dhe pérgjigjet qé jané dhéné ne pyetjet e béra. Njé kopje e t& gjitha pérgjigjeve t& dhéna
me shkrim, né ndonjé daté t¢ mévonshme duhet ’i bashkéngjiten procesverbalit té takimit.

Neni 27
Komiteti pér Politiké dhe Financa, duhet ta shqyrtoj procesverbalin e mbledhjes publike brenda
60 ditéve pas mbledhjes. Komiteti duhet ta shqyrtoj secilin propozim t& dhéné gjaté mbledhjes

dhe pas kryerjes sé¢ konsultimeve t& nevojshme, t& béjé rekomandimet e duhura né takimin e
ardhshém (& Kuvendit t& Komunés,

Komitetet konsultative dhe késhilli i ekspertéve

Neni 28

Kuvendi i Komunés pérpos komiteteve si trupa punuese t€ tij, me vendim t& vecanté themelon
komitete konsultative dhe késhillin e eksperteve né pajtim me ligjet né fugi.

Neni 29

1. Themelimi i komiteteve konsultative né komung, ka pér qéllim qé qytetarét dhe grupet tjera {&
interesit, t& marrin pjesé aktive né procesin e vendimmarrjes pér interes publik.

2. Kuvendi i komunés mund té themelojé edhe komitete konsultative ad hoe pér ¢éshtje t&é
caktuara, mandati i tyre pushon pas pérfundimit & ¢&shtjes.

3. Pér themelimin e secilit komitet duhet t& votohet me shumicén e thjeshté t& anétaréve té
pranishém t& kuvendit t&é komunés,

4. Anétarét e Komiteteve konsultative, duhet t& emérohen me mandat 3 viecar né baza té
rregullta, ku 1/3 e anétaréve duhet t& emérohet ¢do vit. Asnjé anétaré i Komitetit
Késhilledhénés, nuk mund t& shérbejé mé shumé se né dy mandate t& njépasnjéshme.

5. Kuvendi i Komunés me vendim & posag¢ém, cakton numrin e anétaréve t& komiteteve
konsultative, ku numri i kétyre komiteteve nuk mund t€ jeté mé i madh se 7 anétaré.

6. Pér té gjitha ¢éshtjet tjera q& lidhen me punén e komiteteve konsultative, do té zbatohen
dispozitat e udhézimeve administrative me té cilat rregullohet ményra e organizimit dhe t&
funksionimit t& komiteteve konsultative né komuné.

Neni 30

Késhilli i ekspertéve pérpos fushéveprimit & pércaktuar me ligj, pér fusha té caktuara sektoriale
mund & krijoi nén késhilla pér ndihmé profesionale. Pérbérja e késhillit t& ekspertéve dhe e nén
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késhillave duhet (€ reflektojé barazi gjinore, mundési & barabarta né pajtim me ligjin dhe né
proporcion me pérfaqésimin politik né kuvend.

Format tjera t& konsultimit dhe pjesémarrja publike
Referendumi

1.

Neni 31

Pér ¢éshtjet e réndésisé sé vecanté, Komuna organizon referendum.

2. Organizimi i referendumit b&het né pérputhje me ligjin pérkatés.
Peticionet
Neni 32

I Secili person apo organizaté qé ka interes né komung, ka t& drejté t'i paraqes peticion
Kuvendit &€ Komunés, pér ciléndo ¢éshtje q& lidhet me punén e Komunés. Peticioni éshté
kérkesé per Kuvendin, pér t'u marré me ¢éshtjet specifike apo pér té miratuar rregullore dhe
vendime t&€ caktuara dhe pérbén njé té drejté themelore demokratike.

2. Kuvendi i Komunés duhet t& njohé réndésing e peticionit dhe t’u pérgjigjet té gjitha pyetjeve
dhe kérkesave & pérfshira né peticion. Peticioni mund t& rezultojé gjithashtu me mbajtjen e
takimit publik, né (€ cilin popullata diskuton pér ¢éshtjet me interes pér ta, bashké me zyrtarét
komunal.

3. Té gjitha peticionet mund t'i drejtohen Kuvendit t& Komunés, Kryetarit t& komunés,
Kryesuesit t&¢ kuvendit, komiteteve t& kuvendit apo drejtorive komunale, drejtpérsédrejti ose
népérmjet postés elektronike ose té shkruar.

Neni 33

1. Kuvendi i Komunés nuk do t& keté parasysh asnjé peticion qé ka t& béjé me céshtjet jashté
pérgjegjésive dhe kompetencave té komunés.

2. Cdo peticion duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e organizatorit(éve) dhe emrat dhe adresat
¢ personave q&é e nénshkruajné. Lénda e peticionit duhet t& shénohet qarté né ¢do faqe té
peticionit.

Neni 34

L. Kryetari i Komunés né& bashkéveprim me kryesuesin e kuvendit t& komunés, do ta paraqes
¢do peticion para Kuvendit t&¢ Komunés, brenda 6 javéve nga dita qé ai/ajo e pranon
peticionin, gjegjésisht né takimin e ardhshém t& radhés sé Kuvendit t¢ Komunés nése né
afatin e caktuar nuk éshté shqyrtuar i njéjti.

2. Kuvendi i Komunés mund t’ia referoj peticionin komitetit pérkatés t& Kuvendit pér shqyrtim

t€ métejmé. Organizatori(€t) i/e peticionit do t& keté t& drejté t’i drejtohet pjesémarrésve té
¢do mbledhjeje ku shqyrtohet peticioni.
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Neni 35

Kuvendi i Komunés do ta marré vendimin pérfundimtar lidhur me léndén e peticionit mé sé largu
3 muaj pasi t&€ béhet prezantimi i peticionit né Kuvendin e Komunés. Vendimi do té arsyetohet
dhe do t’i kumtohet s¢ bashku me arsyetim organizatorit(éve) & peticionit.

Iniciativa e qytetaréve
Neni 36

Qytetarét mund &€ marrin iniciativé pér t& propozuar projekt - rregullore, brenda kompetencave t&

komunés, pér miratim nga kuvendi i komunés apo me votén e qytetaréve, né pajtim me nenin 70
té LVL.

Kapitulli 4
Kompetencat Komunale
Neni 37
|. Komuna i ka kompetencat e plota dhe ekskluzive (té patjetérsueshme né fushat qé vijojné:

1.1. Zhvillimin lokal ekonomik;

1.2. Planifikimin urban dhe rural;

1.3. Shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

1.4. Zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

1.5.Mbrojtjen e mjedisit lokal;

1.6.Ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré
furnizimin me uj&, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e
mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale;

1.7. Pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

1.8. Ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke pérfshiré regjistrimin
dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e pagave dhe trajnimin e
instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

1.9. Promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té njeriut;

1.10. Ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

1.11. Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve € tjera t& miréqenies sociale, si¢ &shté
pérkujdesi pér t€ cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijéror, pérkujdesin pér t&
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre qendrave t& pérkujdesit,
punésimin, pagesén e pagave dhe trajnimin e profesionistéve té miréqenies sociale;

1.12. Banimin publik;

1.13. Shéndetésiné publike;

1.14. Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato & kané té béjné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe t& lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrugé,
transportimin lokal publik dhe taksité;

1.15. Emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

1.16. Ofrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dhe hapésirés publike;

1.17. Turizmit;
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L.18.  Aktivitetet kulturore dhe té lira;
1.19. Cdo ¢éshije q& nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo qé nuk i
Eshté paracaktuar njé autoriteti tjetér
Neni 38
L. Kuvendi i komunés né kuadér té kompetencave t& tij miraton kéto akte:
L.1. Statutin e komunés;
1.2. Rregulloren e punés sé Kuvendit :
1.3. Rregulloret komunale dhe
1.4. Cdo akt tjetér té nevojshém pér funksionimin efikas t& komunés.
2. Aktet e Kuvendit t& Komunés vlejné vetém brenda territorit t& komunés,
Organizatat jofitimprurése
Neni 39
Komuna e Obiliqit e pérkrah aktivitetin e organizatave jofitimprurése,aktiviteti i té cilave &shté né
kuadér & ofrimit t& shérbimeve dhe pérgjegjésive t& pérgjithshme t& komunéds. Té gjitha kéto
organizata i pérmbahen ligjit né fuqi kur ofrojné shérbime dhe kur zhvillojné aktivitete.
Kapitulli 5
Organet e komunés

Neni 40

Organet komunale jané Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés.

Kuvendi i Komunés dhe komitetet
Neni 41

1. Kuvendi i komunés, éshté organi mé i larté i cili ushtron funksionin e qeverisjes (pushtetit) né
pajtim me kété statut dhe ligjin.

2. Kuvendin e komunés e pérbéjné anétarét e zgjedhur n€ ményré t& drejtpérdrejté nga qytetarét
me votim t& fshehté né pajtim me ligjin.

3. Kuvendi i Komunés ika 21 anétaré.
4. Mandati i anétaréve & kuvendit &shté 4 vite.

5. Anétarit & kuvendit t¢ komunés, i pushon cilésia e anétarit né ményré dhe kushte té
pércaktuara me ligj.
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Funksionet e Kuvendit

Neni 42

Kuvendi i Komunés miraton Statutin dhe e ndryshon até. Vendimi pér miratim apo ndryshim t&
Statutit, aprovohet nga 2/3 e anétaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 43

Kuvendi i komunés e miraton Rregulloren e punés dhe mund ta ndryshoj até, nése konsideron se
nj¢ gj¢ e tille &shté e nevojshme. Vendimi pér miratimin apo ndryshimin e Rregullores sé punés,
aprovohet mé shumicé té anétaréve té kuvendit t&¢ komunés.

1.

2.

Neni 44

Kuvendi i komunés s¢ Obiliqit funksionon né bazé t¢ LVL, Statutit dhe akteve tjera
nénligjore.

Kuvendi i komunés nuk mund t'i delegojé pérgjegjésité e veta pér marrjen e vendimeve
lidhur me:

2.1. Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe
shfugizimin e tyre;

2.2. Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

2.3.Miratimin e ¢&shtjeve t& tjera financiare, t& cilat jané té rezervuara pér kuvendin sipas
statutit apo rregullores sé punés;

2.4. Planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;

2.5. Themelimin ¢ komisioneve t& kérkuara sipas kétij Ligji;

2.6. Emérimin dhe shkarkimin e nénkryetarit pér komunitete;

2.7.Zgjedhjen e kryesuesit dhe zévendés kryesuesit & kuvendit komunés;

2.8.Nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

2.9.Krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit t& komunés, né
pajtim me ligjin né fuqi;

2.10.Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

2.11.Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

2.12.Marrjen e vendimeve pér t’u bashkuar me asociacione pérfagésuese té komunave té
Republikés s¢ Kosovés; dhe

2.13.Pérgjegjésive té tjera q& kérkohen me ligj.

Pér marrjen e vendimeve, kuvendi i komunés mund t’ia delegojé pushtetin e tij komitetit té
kuvendit & komunés(KPF), apo kryetarit t& komunés. Kuvendi i komunés mund té térheqé
delegimin e pushtetit né ¢do kohé.

Komitetet né kuadér t€ kompetencave té veta lidhur me ¢éshtjet e caktuara, mund (i
rekomandojné Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés shqyrtimin dhe
marrjen e vendimeve pérkatése.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té ¢éshtjeve t& caktuara nga kompetencat e
tija, ia rekomandon Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe marrjen e vendimeve pérkatése.
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Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés

Neni 45

Kuvendi i komunés e zgjedh kryesuesin e kuvendit t& komunés nga radhét e anétaréve, me
mandat t&€ njéjté sikurse anétarét e kuvendit t&¢ komunés.

Neni 46

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés i nénshkruan té gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i
Komunés dhe &shté i obliguar t& kujdeset pér monitorimin e tyre, dhe njé kopje té aktit té&
nénshkruar ia dorézon kryetarit t& Komunés.

Kuorumi dhe mbledhjet e Kuvendit dhe Komiteteve
Kuorumi

Neni 47

Kuorumi pér € gjitha takimet e kuvendit t& komunés dhe komiteteve t& tij, &shté sé paku
giysma e numrit t& anétaréve & kuvendit t& komunés. Kuorumi duhet t& verifikohet para ¢do
vendimi g€ merr kuvendi i komunés (50+1).

Né (& gjitha mbledhjet ¢ kuvendit t&¢ komunés dhe komiteteve, t& gjithé anétarét, duke
pérfshiré edhe kryesuesin e mbledhjes, kané vetém njé voté, por kryesuesi e ka njé voté
shtesé né rast t& numrit t& nj&jté (& votave pér ose kundér njé propozimi.

Kuvendi i komunés dhe komitetet marrin vendime me votim t& hapur, pérve¢ nése kérkohet
ndryshe me kété Statut dhe me Rregullore t& punés sé kuvendit t& komunés.

Nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht né kété statut dhe ligj, vendimet e kuvendit &
komunés aprovohen me shumicén e anétaréve qé jané té pranishém dhe votojné.

Abstenimet regjistrohen me qéllim t& konstatimit t& kuorumit, por nuk merren parasysh né
rezultatet e votimit.

Mbledhjet e kuvendit t& komunés

Neni 48
Kryesuesi i kuvendit t& komunés i thérret dhe i kryeson mbledhjet e kuvendit t& komunés.

Kuvendi i Komunés mban sé paku dhjeté seanca né vit, pesé prej t& cilave duhet t& mbahen
gjaté gjashté muajve & paré té vitit, si¢ pércaktohet me Rregulloren e Punés.

T€ gjith¢ anétarét e kuvendit t& komunés duhet t& njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu si¢
kérkohet, shtaté (7) dité pune para mbajtjes sé¢ mbledhjes. N& njoftimin e tillé shkruhet:
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3.1. Data e mbajtjes s& mbledhjes;

3.2.Koha e mbajtjes s¢ mbledhjes;

3.3. Vendi i mbajtjes s&¢ mbledhjes;

3.4.Rendi i dités pér mbledhje;

3.5.Materialet e mbledhjes dhe

3.6. t& dhéna t& tjera q¢ mund té pércaktohen me Statut ose Rregullore t& Punés.

Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet té respektojné Ligjin mbi Gjuhét. I njéjti njoftim
duhet t’i shpallet publikut.

Njoftimi nga paragrafét 3 dhe 4 t& kétij neni duhet gjithashtu t'i dérgohet ministrisé
pérgjegjése pér qeverisje lokale.

Né mbledhjen e tyre ¢ paré € ¢do viti vijues Kuvendi i Komunés dhe secili komitet duhet t’i
caktoj datat fikse, n& (& cilat duhet t& mbahen takimet e rregullta gjaté vitit. Mbledhjet
plotésuese mund t€ thirren né ¢do koh&. Datat e mbajtjes sé takimeve mund t& ndryshohen me
vendime tjera.

Mbledhjet e jashtézakonshme dhe urgjente té
kuvendit té komunés dhe procesverbali

:Jl

Neni 49

Mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit t& komunés, caktohet me kérkesén e béré me shkrim

nga 1/3 e numrit & pérgjithshém (& anétaréve t& kuvendit t& komunés, apo me kérkesé té
kryetarit.

E drejta pér ta thirrur njé¢ mbledhje t€ jashtézakonshme, gjithashtu pérfshin t& drejtén pér
caktimin e rendit t& dités pér takimin e caktuar.

Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund té ndryshohen
gjaté mbledhjes.

Mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit t& komunés, nuk mbahet nése nuk jané té njoftuar me
shkrim t€ gjithe anétarét e kuvendit t&¢ komunés dhe publiku, si¢ kérkohet me rregulloren e
punés sé kuvendit, sé paku tri (3) dité pune para datés s& mbajtjes sé& takimit.

Procedurat e njéjta q& kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera qé zbatohen pér mbledhjet e
rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashtu.

Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet qé thirren pér shkak té rrethanave
urgjente.

Pér t€ gjitha mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe komiteteve mbahet procesverbali.
Procesverbali pérmban emrat e anétaréve qé marrin pjesé né mbledhje dhe anétaréve dhe
personave tjeré té ftuar, rendin e dités, esencén e diskutimeve, rezultatin numerik té votimit,
cfarédo vote g€ ka dhéné ¢do njeri, anétar dhe propozimet e miratuara apo té refuzuara.

Konflikti i interesave té anétaréve
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Neni 50

1. Anétari i Kuvendit t¢ Komunés, apo anétari i komitetit dhe i komisionit, nuk mund t& jeté
pjesémarrés né marrjen e vendimeve dhe né procedurat administrative qé kané t& b&jné me
ciléndo ¢éshtje né t& cilén ai ose ajo, apo ndonjé anétar i familjes sé tij apo saj, ka interes
personal dhe material. (LVL 03/L-040 neni 38.1).

2. Anétarét e kuvendit t&¢ komunés, t& komiteteve dhe t& komisioneve mund té térhigen
vullnetarisht ose me vendim t& shumicés sé atij forumi ose me kérkesé t& palés sé treté. Mg
pér sé€ aférmi, kjo ¢éshtje do té rregullohet me Rregulloren e punés sé Kuvendit t& Komunés.

3. Anétarét e kuvendit t& komunés, nuk mund t& punésohen nga komuna né asnj¢ pozité né

administratén e komunés dhe né t& njéjtén kohé nuk mund t& jeté deputet t& Kuvendit té
Republikés sé Kosovés.

Deklarata financiare

Neni 51

N& pajtim me nenin 38.3 t&¢ LVL, ¢do anétar i kuvendit t&¢ komunés, para mbledhjes sé& paré &
kuvendit t& komunés, duhet t’i regjistrojné deklaratat e plota dhe t& hapura rreth interesave té tyre
financiare dhe obligohen t& shénojné ¢do ndérrim t& gjendjes sé tyre financiare posa ato té
ndodhin né regjistrin q& e mbané kryetari i komunés.

Kompetencat plotésuese té anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés

Neni 52

1. NE& pajtim me nenin 39 (& LVL anétari i Kuvendit t& komunés ka t& drejté:

1.1

1.2,
1.3.

1.4,

1.6.

Té¢ kérkojé informacione lidhur me ¢éshtjet komunale nga kryetari, nga té€ eméruarit e tij,
nénkryetari i komunés pér komunitete dhe kryesuesit e komiteteve. Kérkesa shqyrtohet
né pajtim me procedurat q& do t& pércaktohen me Rregulloren e punés.

Mund (& paraqes vérejtie me shkrim ku do t'i bashkéngjiten procesverbalit;

Mund t’iu drejtohet té pranishméve né cilindo komision t& kuvendit t¢ komunés, anétar i
té cilit nuk &shté, por nuk mund t& votojé. Ai apo ajo mund t’i propozojé kryesuesit té
komitetit q& (& diskutohet ndonjé ¢éshtje qé éshté pérgjegjési e komitetit;

Mund (€& kérkojé nga kryetari informacione qé jané té nevojshme pér punén e tij si
anétar. nése nuk &ht¢ i kénaqur me pérgjigjen, ai apo ajo mund ta ngrit ¢éshtjen né
kuvendin e komunés;

- Anétarét e kuvendit (& komunégs, detyrohen & marrin pjesé né té gjitha mbledhjet ¢

kuvendit, (& thirrura né ményré t& duhur né komisionet ku ata jané anétaré, pérveg
rasteve kur ekzistojné arsye t& justifikueshme pér mungesén e tyre;

Anétari i kuvendit t& komunés, lejohet t& mungojé nga vendi i punés pér periudha kohore
(€ jané t& domosdoshme pér kryerjen punéve té kuvendit.

Komitetet e pérhershme dhe Komitetet tjera
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Neni 53
1. Kuvendi i komunés themelon komitete t& pérhershme si:

L.1. Komitetin pér Politiké e Financa dhe
1.2. Komitetin pér Komuniteteve.

2. Né pajtim me nenin 51.2 (& LVL, Kuvendi Komunés formon edhe kéto komitete tjera t&
nevojshme mé sa vijon:

2.1.Komitetin pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale,
2.2.Komitetin pér Arsim,

2.3. Komitetin pér Zhvillim Ekonomik,

2.4. Komitetin pér Planifikim Urban, Proné dhe Kadastér,
2.5. Komitetin pér Shérbime Publike dhe Emergjencé,
2.6. Komitetin pér Mbrojtje t& Mjedisit,dhe

2.7. Komitetin pér Kulturg, Rini, Sport

3. Pérpos komiteteve si trupa t& KK-sg, do t& veprojé edhe kolegjiumi i shefave té grupeve té
késhilltaréve qé kané pér obligim (& takohen dhe (& harmonizojné qéndrimet pér ¢éshtjet qé
Jané né kompetencé t& KK-sé.

Neni 54

T€ gjitha takimet duhet t& thirren dhe mbahen né pajtueshméri me Rregulloren e punés. Personi i
cili i thérret apo i udhéheqé takimet, duhet t& sigurojé qé té gjithé anétarét q€ marrin pjesé né
mbledhje t& kané t& drejta t& njéjta dhe t& barabarta dhe t& kené mundési & marrin pjesé né té
gjitha veprimet.

Neni 55

L. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe Komiteteve t& Kuvendit t¢ Komunés, jané t& hapura
pér publikun, pérfaqésuesit e mjeteve & informimit dhe subjekteve & interesuara q& &shté
objekt diskutimi, pérvec né rastet q€ parashihen ndryshe me legjislacionin né fuqi.

2. Né& qofté se Kuvendi i Komunés, gjaté punés sé tij vendos q& nga mbledhja & pérjashtohet
publiku, duhet t& marré vendim pér arsyet e pérjashtimit t& publikut.

3. Kuvendi i Komunés népérmjet Zyrés Pérgjegjése pér Informim, njofton publikun t& paktén 7
dité para mbledhjeve t& rregullta ose 3 dité para mbledhjeve t& jashtézakonshme ndér t& tjera
me mjetet e méposhtme:

3.1.Shpallja publike né vendet mé té& frekuentuara brenda territorit t¢ Komunés,
3.2. Mediet e shkruara dhe elektronike lokale dhe
3.3.Faqen e Internetit t& kuvendit t& komunés

4. Njoftimet publike duhet t& pérmbajné:
4.1. Datén e mbledhjes,

4.2. Kohén e mbledhjes ,
4.3.Vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe
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4.4.Rendin e dités me material pérkatés

Komitetet népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim, njoftojné publikun 3 dité para dités sé
caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve.

Neni 56

Cdo anétar i publikut, i cili merr pjesé né Kuvendin e Komunés dhe komiteteve (& tij, me lejen e
kryesuesit t¢ takimit, mund t& b&jé pyetje dhe mund t'i drejtohet mbledhjes. Rregullorja e punés
.mund & rregullojé € drejtat dhe detyrat e udh&heqésit t&¢ mbledhjes gjaté ushtrimit té detyrés sé

tj.

Neni 57

Té gjithé anétarét e Komiteti pér Politiké dhe Financa, duhet t& zgjedhén nga radha e
anétaréve t& Kuvendit t€ Komunés. Anétarésimi né ¢do rast duhet & pasqyrojé proporcionin
e nivelit t& pérfaqésimit (& partive politike dhe pérfagésimin gjinor né Kuvendin e Komunés.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, nuk kané t& drejté t& jené edhe anétaré té
komiteteve tjera.

Numri i anétaréve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pérbéhet prej pesé deri shtaté (5-7)
anétaréve.

Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa kryesohen nga Kryesuesi i kuvendit t&
komunés. Né mungesé t& Kryesuesit t&¢ kuvendit t&¢ komunés mbledhjet kryesohen nga njéri
prej anétaréve té kétij komiteti.

Neni 58

Anétarét e Komitetit pér Komunitete, zgjedhén nga Kuvendi i Komunés nga radhét e
anétaréve & Kuvendit &€ Komunés dhe pérfaqésuesve té Komuniteteve pakicé.

Numri i anétaréve t& Komitetit pér Komunitete duhet t’i keté 7-9 anétaré.

Komunitetet pakicé né Komung, duhet té kené pérfaqésimin e paraparé me Ligjin né fuqi né
Komitetin pér Komunitete.

Neni 59

Komitetet tjera t&¢ nevojshme t& parapara me nenin 53 paragrafi 2 t& Statutit, do t& kené nga
shtaté (7) anétaré dhe né pérbérjen e tyre shumica e anétaréve té kétyre komiteteve zgjedhén
nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés, duke respektuar proporcionin e nivelit t& pérfaqésimit t&
partive politike dhe pérfagésimin gjinor.

Komitetet n& radhét e veta mund t& kené anétar jashté kuvendit t& komunés, té cilét duhet (&
kené pérvojé adekuate dhe kritere profesionale varésisht nga komiteti ku emérohet. Emérimi i
tyre do (& behet me propozim t& kryesuesit t&¢ kuvendit t&¢ komunés duke respektuar
proporcionin e nivelit t€ pérfaqésimit t& partive politike dhe pérfaqésimin gjinoré.
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Kuvendi i Komunés pérpos komiteteve té pérhershme sipas nevojés mund t& formojé edhe
komitete tjera (& nevojshme.

Kryesuesi dhe zévendés kryesuesi sipas nevojés, i ¢do komiteti zgjidhet nga anétarét e
komitetit pérkatés.

Neni 60

Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e komiteteve késhilldhénese dhe t& pérhershme, do té
rregullohen me rregullore & vecanté té miratuar nga Kuvendi i Komunés,

Kryesuesit e komiteteve duhet té pasqyrojné objektivisht proporcionin e vendeve né kuvendin
komunal pérveg komiteteve té pérhershime.

Komiteti pér Politiké dhe Financa

1.

/)

Neni 61
Kryesuesi i komitetit propozon per ¢éshtjet (€ cilat duhet & shqyrtohen né kété komitet.

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté pergjegjés pér shqyrtimin e té gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimin strategjik, Kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t& prokurimit,
rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t&¢ punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit gjaté vitit fiskal si dhe

per marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né kuvendin e
komunés.

Komiteti i Komuniteteve

1

Neni 62

Komiteti pér komunitete pérfshing né radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarét e
kuvendit t¢ komunés, anétarét tieré jané pérfaqésuesit e komuniteteve. Cdo komunitet qé

Jeton né& komuné pérfagésohet nga, sé paku njé (1) pérfaqésues né komitetin pér komunitete.

Pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé né komung e perbéjné shumicén e andtaréve (&
komitetit t&¢ komuniteteve.

Komiteti i komuniteteve &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e pérputhshmérisé sé autoriteteve
komunale me ligjin né zbatim dhe pér shqyrtimin e (& gjitha politikave komunale, praktikave
dhe aktiviteteve pér t’u siguruar se té drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen
plotésisht. Komiteti gjithashtu i rekomandon kuvendit t& komunés, masat qé duhet té
ndérmerren pér & siguruar jetésimin e dispozitave q& kané té bé&jné me nevojén e
komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik,
Kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér t€ siguruar mbrojtje adekuate t& té drejtave té
komuniteteve brenda komunés.

Zévendés kryesuesi i komuniteteve

Neni 63
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Né komunat ku s& paku 10% e qytetaréve i takojné komunitetit jo shumicé Jposti i zévendés
kryesuesit t& kuvendit t& komunés per  komunite rezervohet pér pérfaqésuesit e kétyre
komuniteteve.

Postin e zévendés kryesuesit té kuvendit t& komunés e mban kandidati pérfaqésues i popullatés jo
shumicg, qé ka marré mé shumé vota né listén e kandidatéve pér zgjedhje né kuvendin e komunés
s¢ Obiliqit .

Zévendés kryesuesi i kuvendit t& komunés pér komunitete i ushtron detyrat e tija né pajtim me
nenin 55 té LVL.

Transparenca publike e punés sé Kuvendit dhe Komiteteve

Neni 64

1. Me géllim qé puna e kuvendit t& komunés t& jeté sa mé transparente i éré dokumentacioni ju
ofrohet késhilltaréve t& kuvendit t& komunés dhe anétaréve (€ komiteteve para apo gjaté
mbledhjes, e qé ndérlidhen me ¢éshtjet e shtruara pér mbledhje.

2. Takimet e kuvendit t& komunés, komiteteve dhe komisioneve tjera té tij jané t& hapura pér
publikun. Kuvendi i komunés, komitetet dhe komisionet tjera, mund t&¢ vendosin pér
pérjashtimin e publikut nga e tére apo njé pjesé¢ e mbledhjes, duke pérfshiré edhe
pérfaqésuesit e medieve, kur plotésohen njéra prej kushteve né pajtim me nenin 45.3 té LVL.
Vendimet pér pérjashtimin e opinionit merren me shumicé t€ anétaréve & kuvendit té&
komunés, komiteteve ose komisioneve tjera.

Neni 65

Kérkesat pér informata qé kané (& b&jné me ¢éshtjet komunale, t& cilat béhen nga anétarét e
Kuvendit Komunal duhet t¢ adresohen me shkrim tek zyrtari i pérgjegjés i Komunés nga i cili
kérkohen informatat.

Informimi pér anétarét e Kuvendit t¢ Komunés

Neni 66
Zyrtari pérgjegjés i Komunés né afat prej 15 ditéve duhet £'i pérgjigjet me shkrim anétaréve té
Kuvendit t&¢ Komunés. Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet t& futet né regjistér nga
kryetari i komunés ose personi tjetér i autorizuar nga ai, i cili duhet ta shénoj datén e kérkesés sé
marré dhe datén pérgjigjes sé dhéné.

Neni 67
Informatat (¢ cilat bien né kategoring e pércaktuar né nenin 45.3 t& LVL, né bazé t& kushteve t&

caktuara duhet t& mos jené t& hapura. Arsyet pér njé veprim t& tillé duhet t'i jepen anétaréve dhe
duhet t& ruhen né regjistér.
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Ekzekutivi i komunés

Zgjedhja e kryetarit t¢ komunés
Neni 68

1. Kryetari i Komunés zgjedhet né ményré t& drejtpérdrejt nga qytetarét qé kané (¢ drejté vote
né komung, né pérputhje me Ligjin mbi zgjedhjet komunale né fuqi. Kryetari i Komunés
zgjedhet pér mandat (& njgjté sikurse anétarét e Kuvendit (& Komunés né pajtim me ligjin.

2. Mandati i kryetarit t¢ komunés pérfundon:

2.1.Kur € pérfundon mandatin e tij;

2.2.Nése vdes;

2.3.Nése jep doréheqje;

2.4.Nése ndérron vendbanimin né komuné tjetér;

2.5.Nése nuk paragitet né puné pér mé shumé se | muaj pa arsye;

2.6.Nése shkarkohet nga detyra né pajtim me kété ligj;

2.7.NE rast t& vendimit pérfundimtar t& gyqit qé e privon kryetarin ¢ komunés nga cilésia
juridike dhe

2.8.NE rast t€ dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjashté (6) muaj ose mé
tepér.

Neni 69

Me rastin ¢ zgjedhjes, Kryetari i Komunés e bén betimin apo deklaratén solemne pérpara
anétaréve t&€ Kuvendit Komunés. Teksti i betimit &shté mé sa vijon: “Betohem (ose deklaroj
solemnisht) se do ’i kryej detyrat dhe do t'i ushtroj kompetencat ¢ mia si kryetar i komunés sé
Obiliqit, me nderé, besnikéri, paanshméri, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré qé &
sigurohen kushte pér njé jeté té qeté pér té gjithe” Kryetari q& déshton t& japé betimin brenda njé
(1) muaji nga certifikimi i rezultateve té zgjedhjeve ¢ humb mandatin.

Neni 70
Nése kryetari i Komunés pérkohésisht mungon apo pérkohésisht nuk &shté né gjendje t'i kryejé
detyrat e tij, nénkryetari i komunés me kérkesé t& tij ose saj i ushtron funksionet ekzekutive t&
pérditshme dhe vepron né emér & kryetarit t& komunés.
Suspendimi dhe shkarkimi nga detyra e kryetarit té¢ komunés

Neni 71

L. Kryetari mund t& suspendohet dhe shkarkohet sipas procedurave t& parapara né nenin 64 &
LVL.

2. Qytetarét ¢ komunés mund t& ndérmarrin iniciative pér largimin e kryetarit t& komunés né
pajtim me nenin 72 t¢ LVL,

Pérgjegjésité e kryetarit
Neni 72
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L. Kryetari i Komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:

L.1. Pérfaqéson komunén dhe vepron né emér té saj;

1.2. Udhéheq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyr administrimin
financiar t& komunés;

1.3. Ushtron t& gjitha kompetencat, t& cilat nuk i jepen né ményré eksplicite kuvendit t&
komunés apo komiteteve & tij;

1.4. Ekzekuton aktet e kuvendit t& komunés;

LS. Eméron apo shkarkon zévendgsit e tij/saj;

1.6. Eméron dhe shkarkon anétarét e tij té cilét i ndihmojné atij né kryerjen e detyrave;

1.7. Organizon punén dhe drejton politikén e komunés;

1.8. Propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim né kuvendin e komunés;

L.9.Propozon zhvillimin komunal, planet rregulluese dhe investuese, propozon buxhetin
vietor pér miratim n& kuvendin e komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar;

1.10. Raporton para kuvendit ¢ komunés pér situatén ekonomiko-financiare t¢ komunés dhe
pér zbatimin e planeve investuese té komunés, s¢ paku njéheré né gjashte muaj apo
kurdoherg q& kérkohet nga kuvendi i komunés dhe

L.11. Mund t€ kérkojé qé kuvendi i komunés ta shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né
fuqi, kur konsideron se akti cenon legjislacionin ng& zbatim dhe/apo interesin e
komuniteteve.

1.12. Do t& konsultojé nénkryetarin pér komunitete pér ¢éshtjet qé kané & béjné me
komunitetin jo-shumicé dhe

L.13. Aktivitetet tjera q& i caktohen me kété statut dhe me ligj.

Neni 73

Pérpos Pérgjegjésive té pércaktuara me nenin 72 (& keétij statuti, kryetari i komunés nxjerre
urdhéresa administrative dhe vendime brenda fushéveprimit t& kompetencave té tija.

Pérpos kryetarit t& komunés, urdhéresa administrative mund t¢ nxjerrin edhe drejtorét e
drejtorive pérkatése me qéllim (& mbrojtjes s& interesit publik, né kuader té kompetencave té
tyre. Lidhur me urdhéresat administrative té nxjerra nga drejtorét e drejtorive sipas kétij
paragrafit duhet t& njoftohet kryetari i komunés.

Nénkryetari i Komunés

Neni 74

Né komunég, kryetari i komunés e ka njé nénkryetar. Nénkryetari emérohet nga kryetari pér té
njéjtin mandat dhe shkarkohet nga kryetari.

Me kérkes¢ té kryetarit, nénkryetari i ndihmon kryetarit n& ushtrimin e funksioneve
ekzekutive t& pérditshme dhe vepron né emér té kryetarit né mungesé té tij.

Kur posti i nénkryetarit mbetet i lirg, kryetari eméron nénkryetarin e ri, jo mé voné se
tridhjeté dité pas paragitjes sé postit té lirg.

Nénkryetari i Komunés pér Komunitete
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1. N& Komunén e Obiligit , t& paktén 10% e qytetaréve qé i pérkasin komuniteteve jo-shumicé
do t& kené njé nénkryetar pér komunitete. Nénkryetari pér komunitete do t& emérohet pér
mandat t& njéjté si té kryetarit.

2. Emérimi dhe shkarkimi i nénkryetarit pér komuniteteve, propozohet nga Kryetari i Komunés
dhe duhet & miratohet nga shumica e anétaréve t& Kuvendit t& Komunés, qé jané té
pranishém dhe votojné si dhe shumica e anétaréve t& Kuvendit t& Komunés qé jané té
pranishém dhe votojné té cilét i pérkasin komuniteteve jo shumicé.

3. Nénkryetari pér komunitete do t’i ndihmojé kryetarit dhe do t& ofrojé késhilla dhe udhézime
pér kryetarin lidhur me ¢éshtjet q& kang t& béjné me komunitetin pakicé.

4. Kur posti i nénkryetarit pér komunitete mbetet i lirg, kryetari propozon nénkryetarin e ri, jo
mé voné se tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit t& liré sipas procedurave t& paragrafit 3 té
kétij neni.

Konflikti i interesave
Neni 76

1. Dispozitat ¢ nenit 59 t&¢ LVL, do zbatohen né rast & konfliktit t& interesit t& kryetarit té
komunés. Menjéheré pas zgjedhjes se tyre, kryetari i komunés e ndérprené ¢do kontraté apo
lidhje q& ka, e cila mund ta vé né piképyetje aftésiné e tij pér kryerjen e pérgjegjésive té tij né
ményré (€ drejté dhe té paanshme.

2. Me rregullore t& punés sé kuvendit t& komunés, mund t& parashihen masat qé duhet t&
ndérmerren pér t& pérjashtuar kryetarin nga procedurat e vendimmarrjes dhe né ato
administrative né rast kur ka konflikt interesi.

3. Dispozitat e paragrafit 1 dhe 2 t& nenit 84 t& kétij statuti pér konfliktet e interesit t& kryetarit
zbatohen mutatis mutandis edhe pér nénkryetarin pér komunitete.

Kompensimet
Neni 77

I.Pér punén qé¢ e b&jné pér komunén kryetari i komunés, nénkryetarét e komunés, kryesuesi dhe
zévendéskryesuesi i KK-s&, anétarét e kuvendit té komunés, anétarét e komiteteve pérkatése
kompensohen, né harmoni me rregullat e pércaktuara nga autoriteti qéndror i Republikés sé
Kosovés.

2.Lartésia e kompenzimit t& komisioneve té veqanta nga kuvendi komunal caktohen me vendim
€ veqant &€ kuvendit komunal dhe duhet & jeté ekuivalent me kompenzimin qé i’u béhet
komiteteve & kuvendit.

Shkarkimi i anétarit té¢ Kuvendit
Neni 78
Anétari i Kuvendit t& Komunés, i cili nuk nénshkruan betimin - deklaratén solemne brenda njé (1)

muaji pas zgjedhjes pa arsye pushon té jeté anétaré dhe né pajtim me dispozitat e nenit 37.2
té¢ LVL.
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Kapitulli 6

Drejtorité dhe drejtorét e komunés

Neni 79

I. Né& bazé t& nenit 62.1 t¢ LVL, administrata komunale organizohet né drejtori ku pérfshijné:

1.Drejtoriné e Administratés s@ Pérgjithshme,
2.Drejtoriné e Arsimit,

3.Drejtoriné e Bujqésisé dhe Zhvillim Rural,
4.Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim,
5.Drejtoriné e Inspeksionit,

6.Drejtoriné pér Rini, Kulturé dhe Sport,
7.Drejtoriné pér Mbrojtje té Mjedisit

8.Drejtoriné pér Planifikim Urban,Kadastér dhe Prong,
9.Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale,
10.Drejtoriné pér Shérbime Publike dhe Emergjencé,
1. Drejtoriné e Infrastrukturés Lokale,

Neni 80.
Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme

Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

- Detyrat dhe pérgjegjésité né integrime evropiane;

- Shérbimi i pérkthimeve né gjuhét zyrtare;

- Ligjshmériné e punés s¢ administratés Komunale, né pérputhje me legjislacionin dhe
aktet normative né fuqi .

- Organizimi i logjistikés q& pérfshing pérgjegjésité si:
depon,arkivin,dhe shkrimoren,zyrén pritése,shérbimin e kuvendit,
postén ,menagjimin e pasurisé,

- mirémbajtjen e pajisjeve t& teknologjise informative, mirémbaijtja e ueb-
aplikacionit dhe futja e informatave né té.

- Shérbimet qé kané t& b&jné me punét e Kuvendit dhe t& ekzekutivit, si¢ jané: t& gjitha
punét rreth pérgatitjes sé¢ materialeve t&é mbledhjeve té Kuvendit, t& komiteteve dhe t&
Késhillit t& Drejtoréve,

- Shérbimet administrative lidhur me prokurimin — procedurat e prokurimit, bazuar né
Ligjin mbi prokurimin;

- Koordinimi i planifikimit t& burimeve njerézore pé€rmes udhéheqésit e personelit té
Komunés;

- Mbéshtetje dhe ndihmé né zbatimin e procedurave;

- Shqyrtimin si shkallé e paré, t& ankesave (& qytetaréve n€ procedurén administrative,
me ¢'rast rekomandon Kryetarit t& Komunés pérgjigien qé i duhet dhéné ushtruesit
t& ankesés,
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Kujdesin pér pérgatitien dhe mbajtjen e njé inventari té mjaftueshém, pér térg
pasuring e tundshme gé posedon Komuna:

Pérgatitjen e propozimeve t& vendimeve dhe Rregulloreve Komunale, € 1 propozohen
Kuvendit pér miratim;

Pércjelljen e implementimit t&¢ Rregulloreve té Komunés. Ai/ajo do t& pérgatisé
propozime pér miratimin ose ndryshimin e Rregulloreve Komunale sipas nevojés;
Njoftimin e Kuvendit ¢ Komunés dhe Kryetarit, pér ¢do veprim t€ ndérmarr apo
miratuar, q¢ mund & jet¢ né kundérshtim me ligjin apo procedurat buxhetore,
Rregulloret financiare apo rregullat e prokurimit, apo q& nuk jané né pajtim me kété
Statut, apo Rregulloren e punés sé Kuvendit;

Evidencén e deklaratave t& interesave financiare t& anétaréve t& Kuvendit Komunal,
Kryetarit t¢ Komunés dhe drejtoréve té drejtorive;

Mirémbajtjen e pajisjeve té teknologjisé informatike etj.

Shérbimet administrative q& kané t& b&jné me ofrimin e shérbimeve pér qytetaré:
shérbimet e gjendjes civile .

Vértetimin ¢ dokumenteve né bazé té dokumenteve origjinale;

Té& gjitha punét tjera né bazé & kompetencave t& deleguara nga pushteti gendror .
Punét ¢ kané té b&jné me organizimin e qytetaréve né lagje, fshatra, zyra t& vendit
dhe né bashkési lokale.

Pung dhe detyra t& tjera, q& i caktohen me Rregullore, Statut, apo punét qé i
ngarkohen nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi i Komunés

Neni 81.

Drejtoria pér Arsim

Kjo Drejtori &shté pérgjegjése pér:

Menaxhimin dhe koordinimin e arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém né komuné;
Punésimin e mésimdhénésve dhe personelit tjetér t& shkollave né pajtueshméri me
procedurat ligjore (€ rekrutimit, pérzgjedhjen dhe punésimin e t& punésuarve publiké;
Zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve (& institucioneve arsimore, né
pajtueshméri me procedurat ligjore pér rekrutim dhe kriteret ligjore t& pércaktuara nga
MASHT;

Planifikimin e zhvillimit t¢ arsimit, né nivel Komunal, si dhe aftésimin e personelit
mésimor, né¢ bashképunim (& ngushté me MASHT;

Mbikéqyrjen e té gjitha institucioneve arsimore né nivel komune;

Regjistrimin dhe pranimin e nxénésve, né pajtim me respektimin e parimeve té
mosdiskriminimit;

Nxitjen e barazisé s¢ mundésisé pér t& ndjekur arsimin parashkollor, arsimin e
obliguar, dhe até t& mesém né komuné;

Regjistrimin, inspektimin e shéndetit publik dhe sigurisé né institucionet arsimore, si
dhe licencimin e institucioneve arsimore parashkollore né pajtim me ligjin;
Respektimin dhe afirmimin e t& drejtave t& komuniteteve dhe anétaréve té tyre:
Identifikimin e nevojave pér aftésim profesional t& drejtoréve dhe mésimdhénésve,
dhe realizimin e tyre né bashképunim me Zyrén Regjionale t& Inspektimit, t&¢ MASHT,
brenda ligjeve né fuqi;
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- Trajnimin e mésimdhénésve dhe stafit tjetér profesional, né pajtim me udhézimet,
parimet dhe standardet e shpallura nga MASHT;

- Perkujdesje pér zhvillimin dhe aftésimin profesional t& personelit né shkollat e
komunés;

- Mbiké&qyrjen e procesit arsimor né pajtim me udhézimet e caktuara nga MASHT;

- Pérgatitjen, miratimin dhe zbatimin e Rregullores sé punés pér shkollat, duke pérfshiré
Kodin e mirésjelljes pér stafin udhgheqés, mésimdhénésit, personelin tjetér dhe
nxénésit, si dhe masat disiplinore, pasi t& keté marré mé paré propozimet e késhillit t&
shkollés dhe komentet e drejtoréve pér kéto rregullore;

- Miratimin ¢ pushimeve t& shkollés, né pérputhje me ligjin pérkatés dhe miratimin e
rregullave té shkollés;

- Marrjen e vendimeve pér rritjen e numrit té institucioneve parashkollore, shkollave
fillore, t& mesme, speciale dhe profesionale, né nivel t& komunés;

- Marrjen e vendimeve pér ankesat ndaj vendimeve t& drejtueséve té institucioneve
arsimore, t& parapara me ligj;

- N& marréveshje me MASHT, miraton rregulloret pér themelimin, shkrirjen, ndarjen
dhe mbylljen ¢ institucioneve arsimore, me fonde publike, té niveleve 0, 1, 2 dhe 3 né
komuné;

- Nxijen ¢ bashképunimit midis personelit arsimor, né raport me nxénésit dhe
prindérit;

- Mirémbajtjen dhe riparimin e objekteve shkollore dhe objekteve tjera pércjellése;

- Bashképunimin me drejtorité ¢ arsimit t&¢ komunave tjera, né projekte & pérbashkéta
arsimore, né pérdorimin e pérbashkét t&é burimeve fizike dhe njerézore, si dhe caktimin

- Shqyrtimin e vazhdueshém & masave t& marra pér realizimin ¢ arsimit special dhe
profesional, né até masé q&¢ &shté e nevojshme ose e déshirueshme. Drejtoria
konsultohet me MASHT dhe drejtorité tjera komunale pér koordinimin e arsimit té
femijéve q¢ kané nevojé pér arsim special, si dhe mundésite pér aftésim profesional;

- Propozimin pér arsim special pér nxénés dhe dhénia e vlerésimit profesional;

- Propozimin pér themelimin e shérbimit késhillimor dhe shéndetésor pér nevojat
speciale;

Puné tjera (€ caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

- Puné dhe detyra jera, té cilat i bartén né bazé té ligjit ose nga pushteti gendror.

Neni 82.
Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural

Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

- Ushtrimin e pérgjegjésive qé& i ka komuna né lémin e bujqésisé né kuptim € gjeré,
pylltarisé, burimeve natyrore dhe zhvillimit rural, né bashképunim me Ministriné
pérkatése dhe Institucionet tjera relevante;

- Percjelljen dhe zbatimin e politikave zhvillimore t& bujqésisé, lavértarisé, blegtorisé,
pemétarisé, perimtarisé , bletarisé dhe peshkatarisé;

- Pércjelljen dhe koordinimin e zbatimit t& ligjeve né lémin e bujqésisé, duke pérfshire
prodhimtaring bimore, blegtorale, resurset natyrore, dhe zhvillimin rural né territorin e
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komunés;

Nxitjen dhe inkurajimin e fermeréve pér t& investuar né rritjen e kapacitete t& tyre
bujqésore;

Pérgatitien e planeve dhe raporteve vietore t& zhvillimit (& prodhimtarisé dhe
percjelljen e realizimit t& atyre planeve, pér mbjelljet vjeshtore dhe pranverore, korrje-
shirjet dhe mbledhjen e t&¢ mirave bujqésore dhe raportin né¢ MBPZHR;

Organizimin e seminareve, késhillimeve, etj. me qéllim & formimit profesional t&
fermeréve dhe nxitjen pér kultivimin e kulturave t& reja bujgésore;

Organizimin e vizitave studimore pér fermerét, brenda dhe jashté vendit pér kémbimin
e pérvojave & tyre;

Masat pér vetédijesimin e institucioneve relevante pér réndésing qé€ ka bujqésia pér
zhvillimin ekonomik, rritjen e punésimit, zvogélimin e problemeve sociale;

Mbajtjen e evidencés pér tokat bujqésore, llojet dhe sipérfaget me kultura bujgésore,
llojet, kategorité dhe numrin e kreréve té kafshéve shtépiake shoqérité e bletéve, etj.;
Kujdesin q¢ toka bujqésore t& shfrytézohet pér prodhimtari t¢ géndrueshme bujqésore;
Caktimin e taksés s& nevojshme, né harmoni me ligjin, né rastet e domosdoshme t&
ndérrimit & destinimit € tokés bujqésore (t& pérkohshém ose t& pérhershém) né
bashképunim me MBPZHR-MPH:

Ndérmarrjen e masave pér mbrojtjen e prodhimtarisé bujqésore nga fatkeqésité
clementare (vérshimet, breshéri, zjarri, pandemité, etj.);

Vlerésimin e démit dhe propozimin e rekomandimeve pér masat e métejme, né rast
fatkeqésie elementare;

Koordinimin dhe bashké&veprimin me OJQ dhe kooperativa, ¢ kané aktivitet bujqésor;
Hulumtimin e donatoréve pér realizimin e projekteve;

Mbrojtjen e tokave bujqésore, pyjeve, si dhe burimeve tjera natyrore, shéndetit t&
kafshéve, etj. né bashképunim me drejtoring e inspeksionit;

Zhvillimin e turizmit rural;

Pranimin e dokumentacionit,digjitalizimin e parcelave dhe dorézimin e aplikacioneve
né MBPZHR pér subvencione dhe grante.

Bashképunimin me sistemin e ujitjes “Ibér Lepenci”pér ujitjen e tokave bujgésore.
Puné (€ tjera nga kompetencat ¢ komunés né léminin e bujqésisé, pylltarisé dhe
resurseve natyrore.

Puné tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

Neni 83.

Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

Ndihmon kryetarin e komunés né pérgatitjen e projektbuxhetit para paraqitjes sé tij né
Komitetin pér Politiké e Financa dhe Kuvendin e Komunés:

Béné planin dinamik (& realizimit t& projekteve dhe alokimit té& mjeteve pér zérat
buxhetor;

Ofron késhilla profesionale pér organet komunale lidhur me menaxhimin e buxhetit:
Mbikéqyrjen e procedurave dhe mjeteve buxhetore,pranimin e raporteve mujore pér
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dinamikén e realizimit t& projekteve nga drejtorét dhe zyra e prokurimit;

Planifikon pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme;

Eshté pérgjegjése pér mbajtjen e llogarive dhe raporteve vjetore financiare;
Planifikon,pércakton obligimet né bazé t& rregulloreve komunale t& subjekteve t&
caktuara né komuné,shkallén e ngarkesés,tarifén nga lémi 1 tatimit né
proné,taksave,tarifave dhe gjobave komunale;

Planifikimin e t& hyrave vetanake t&¢ komunés dhe evidentimin e t& gjitha t& hyrave
tjera;

Béné menaxhimin ,mban evidencén dhe harton rregulloret nga tatimi né prong;

Béné mbikéqyrjen dhe pércjelljen e dinamikés sé realizimit t& & hyrave vetanake pér
té gjitha drejtorité;

Béné regjistrimin ,mirémbajtjen dhe mbikéqyrjen e pasurive komunale;

Krijimin e njé kornize t& pérshtatshme pér ekonomi t& qéndrueshme lokale;

Caktimin e prioriteteve pér investim né komuné, si dhe koordinimin e tyre me MEF,
né bashkéveprim me Kryetarin e Komunés:

Hartimin e politikés sé¢ zhvillimit ekonomik, propozimin e masave pér zhvillimin
ckonomik (& komunés;

Hartimin e planit global strategjik t& zhvillimit ekonomik t& komunés, duke i pérfshirg
t& gjithe¢ sektorét e ekonomisé, si né aspektin afatshkurtér, ashtu edhe né aspektin
afatgjaté;

Vénja e késhillave pér afaristé t& ndryshém pér mundésing e investimeve orientimin e
kapitalit t€ tyre n& veprimtarité prodhuese e profitabile por edhe perspektivé.
Bashképunim me MTI-né rreth mundésisé sé koordinimit t& punéve dhe té& aktiviteteve
pér zhvillimin ekonomik t& qéndrueshém né Komuné.

Hartimin e rregulloreve pér tarifa,ngarkesa dhe gjoba komunale si dhe rregullore tjera
(& nevojshme pér drejtoring.

Bashképunimin dhe koordinimi i punéve rreth partneritetit publiko privat .

Bazuar né Rregullore dhe udhézime administrative nga ARBK béng regjistrimin e
bizneseve né teritorin e komunés,ndryshimet né biznes dhe shuarjen e biznesit.
Pajisjen e bizneseve me certifikata biznesi.

Pajisjen e bizneseve me certifikata ,nr.fiskal,llojin e biznesit ,adresa Jkapitali
nr.punétoréve ,veprimtarité si dhe agjentin e regjistruar.

Pércjellja dhe zbatimi i politikave zhvillimore t& bizneseve ,trajnime késhilluese si dhe
né strategji biznesplan,marketing,hulumtim tregu,kontabilitet dhe pérpilim i biznes
planit.

Ofrimin e trajnimeve né lémin e bizneseve

Puné t€ tjera nga kompetencat e komunés né léminin ekonomisé dhe zhvillimit.

Puné tjera (& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

Neni 84

Drejtoria pér Inspeksion

Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

- Kryen inspektime né mbéshtetje t& ligjit pér fushat e ndryshme,
- Inspektimin e ndértimeve t& objekteve t& ndértimit kolektiv,privat,objekteve
afariste,rrugéve dhe kanalizimeve té ujrave fekale;
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- Inspektimin n& fushén sanitare n& mbéshtetje té ligjit pérkatés:

- Inspektimin nga fusha e veterinés né mbéshtetje 1¢ ligjit pérkatés;

- Inspektimin e veprimtarive ekonomike dhe bizneseve t& ndryshme né Komunég
duke kontrolluar t& gjitha bizneset e regjistruara dhe ato té cilat jané té pa
regjistruara dhe ndérmerr veprimet pérkatése ligjore.

- Inspektimin e shérbimeve komunale:rrugéve,shesheve,parqet,varrezat:

- Inspektimin e trafikut t& autotaxive,autobuséve dhe automjeteve pér
transport,reklamat e ndryshme té bizneseve dhe té tjera;

- Puné tjera t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve

pérkatése.

Neni 85
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:
-Organizimin e jetés kulturore dhe krijimin e kushteve pér zhvillimin e kulturés,rinisé dhe
sportit;

- Harton plane pér aktivitete kulturore ,rinore dhe sportive;

- Menaxhon me objektet kulturore,rinore dhe sportive(hallén e sporteve),

- Udhéhegjen me resurset kulturore lokale, duke pérfshiré burimet e trashégimisé
kulturore dhe identifikimin e tyre;

- Publikimin e shumés s¢ buxhetit né dispozicion, pér ¢do vit, pér pérgatitjen e
aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive, duke pérfshire paraté e granteve (¢ jané né
dispozicion té& personave té& kualifikuar, si dhe pérpilimin e rregulloreve pér dorézimin
¢ aplikacioneve pér grante dhe caktimin e granteve;

- Organizimin e shénimit t& festave shtetérore dhe datave me réndési historike, kur
kérkohet;

- Organizimin e debateve pér zhvillim dhe avancim t& kulturés, rinisé dhe sportit;

- Mbledhjen e shénimeve faktike mbi t& arriturat né kulturé, rini dhe sport;

- Bashképunim & ngushté dhe raportim pér punén e vet para Kryetarit t¢ Komunés,
Kuvendit t&¢ Komunés, komitetit pérkatés, kurdo qé kérkohet;

- Bashképunim me drejtorité né nivel gendror nga fushéveprimtaria pérkatése, dhe
késhilltarét nga kéto fusha:

- Regjistrim t& grupeve, klubeve, ansambleve etj.;

- Mbéshtetje té aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;

- bashképunim me Ministring ¢ Kulturés,Rinisé dhe Sportit me me 0OJQ e organizata té
tiera,qytete dhe shtete tjera, pér t& mundésuar njé integrim t& miréfillté dhe kémbim
pérvojash, si dhe respektimin, pérkrahjen dhe ndihmén ndaj asociacioneve, klubeve
dhe shoqatave, si dhe zbulimin e individéve me aftési t& posagme kreative, pa béré
ndonjé dallim racor, gjinor, religjioz, nacional etj.;

- Ofrimin e institucioneve t& veta, né shérbim & pérgjithshém t& (ytetaréve (me
veprimtarité parésore q& kryejné ato, por né raste emergjente edhe veprimtari té tjera);
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Joshjen e investitoréve dhe kérkim t& fondeve shtesé;

Organizim € debatve pér zhvillim dhe avancim té rinisé, kulturés dhe sportit;

Kujdes pér formacionet e tjera nga sporti, q& nuk kang hapésiré e kushte pune;
Bashképunim me Drejtoriné e Arsimit né lidhje me reformat dhe kushtet qé€ mund t’i
kené (& rinjté;

Menaxhon dhe kordinon punét né palestrén sportive;

Krijim t&€ kushteve pér kthimin e rinisé né vend dhe riedukimin e tyre;

Organizim (& anketave, seminareve e trajnime té ndryshme, inkuadrim & té rinjve
kosovaré né aktualitet rinore, evropiane e botérore;

Menaxhon bibliotekén e qytetit dhe bibliotekat tjera ekzistuese;

Pérgatit propozime pér miratimin ose ndryshimin e Rregulloreve sipas nevojés;
Inicion formimin e shogérive kulturoro-artistike klubeve sportive,organizatave
rinore,shoqatave té nevojshm etj.

Puné tjera t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

Detyra tjera q€ mund t'i caktohen me ligj ose qé delegohen nga pushteti gendror.
Neni 86
Drejtoria pér Mbrojtje té Mjedisit

Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

shfrytézimin racional dhe t& géndrueshém t¢ burimeve natyrore dhe & tokés
prodhuese, si dhe mbrojtjen e natyrés;

mbikéqyrjen e pamjeve t€ vlefshme t& natyrés, propozimin e zonave (& reja pér
mbrojtje, mbrojtjen dhe rehabilitimin e diversitetit dhe vlerave kulturore dhe estetike
té peizazhit;

mbledhjen e t¢ dhénave t& nevojshme pér caktimin e burimeve dhe (¢ sasisé s&
ujérave;

propozimin e masave pér monitorimin e cilésisg, mbrojtjen dhe ruajtjen e ujit, ajrit,
tokés dhe natyrén e zonés sé¢ komunés, dhe kujdesin pér zbatimin e tyre;

ndérmerrjen e masave pér ruajtjen e ujérave sipérfaqésore dhe (& atyre néntokésore nga
ndotésit;

zbatimin e masave pér mbrojtje nga efektet e démshme té ujérave;

mbikéqyrjen dhe inspektimin e administrimit t& géndrueshém me vlerat natyrore, si:
ajri, uji, toka, pyjet, 1éndét minerale etj., t& mirat natyrore publike, si: hapésirat e
gjelbéruara, brigjet ¢ lumenjve, si dhe vlerat e veganta, si: gjeodiversiteti,
biodiversiteti dhe bota e egér bimore dhe shtazore;

zbatimin e pérpikté t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit,

mbikéqyrjen e operatoréve (& cilét veprojné né territorin e Komunés, si dhe
pérputhshmériné e aktiviteteve té tyre me standardet dhe normat pér mbrojtje té
mjedisit;

pérgatitjen e rregulloreve pér mbrojtje t& mjedisit né territorin e Komunés,

pérgatitien dhe miratimin e Planeve mjedisore dhe programeve pér Mbrojtjen e
Mjedisit dhe kujdesin pér zbatimin e tyre, si dhe t& standardeve pér mbrojtje t&é
mjedisit,

hartimin ¢ masave pér mbrojtje t& arsyeshme lokale, & natyrés, t& cilat jané né
pérputhje me zhvillimin ekonomik & gqéndrueshém, né pérputhje me ligiet dhe aktet
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nénligjore.

hartimin e masave qé kané pér géllim kontrollin e nivelit t& zhurmés né territorin o
Komunés.

mbajtjen e dhénave pér & gjitha aktivitetet q@ prekin mjedisin, aplikimet pér leje
mjedisore Komunale, pélgime mjedisore Komunale, etj.

informimin publik t& qytetaréve mbi mjedisin, koordinimin me t& gjithé faktorét dhe
subjektet relevante, e né veganti me shoqériné civile dhe shkollat e institucionet tjera,
pér té gjitha ¢éshijet q& kang t& b&jné me ruajtjen dhe mbrojtjen e ambientit,

sigurimin dhe mbéshtetjen, né realizimin ¢ projekteve pér ruajtjen dhe mirémbajtjen ¢
mjedisit,

kujdesin ndaj sipérfageve t& gjelbéruara, mbrojtien e atyre ekzistuese, si dhe
vetédijesimin e qytetaréve pér mbrojtjen dhe ruajtjen e natyrés,

hartimin e masave pér zvogélimin gradual & ndotjes, degradimit mjedisor si dhe
minimizimin e t& gjitha aktiviteteve qé paragesin rrezik potencial pér shéndetin e
popullatés dhe mjedisit né pérgjithési,

promovimin e njé sistemi integral pér mbrojtien e mjedisit dhe t& zhvillimit t&
qéndrueshém ekonomik,

ruajijen dhe mbrojtjen e zonave t& veganta natyrore, € jané né interes pér Komunén
dhe Kosovén né térési, si dhe kategorizimin e tyre,

mbrojtjen dhe ruajtien né pérgjithési té florés dhe faunés,

¢Eshtjet tjera mjedisore dhe detyrat e aktivitete t& caktuara me Ligjin pér Mbrojtjen e
Mjedisit,

- Inspektimin né fushén e mbrojtjes sé ambientit né mbéshtetje t& ligjit pérkatés,

L.

Puné tjera (€ caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

Neni 87

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Proné

N& fushén e urbanizmit, kjo drejtori &shté pérgjegjése pér:

Planifikimin e zhvillimit hapésinor dhe urbanistik, pércjelljen dhe studimin e
zhvillimit hapésinor brenda territorit t& komunés (sipas metodologjisé bashkékohore);
Hartimin e programeve, planeve zhvillimor t& komunés, planit zhvillimor urban, dhe
planit rregullues urban té vendbanimeve dhe térésive jera;
Mbledhjen, pérpunimin dhe plotésimin e dokumentacionit t& zhvillimit hapésinor, né
harmoni me Ligjin pér planifikimin hapésinor dhe dispozitat tjera té& nxjerra né bazé té
tij:
Bashképunimin me ¢ gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin dhe zhvillimin e
qytetit dhe t&¢ komunés pér hartimin e planeve hapésinore;
Planifikimin urban dhe rural t¢ komunés dhe t& shfrytézimit t& tokés:
Pérgatitjen e planit t& detajuar urbanistik, projekteve urbanistiko-arkitektonike pér
lagje dhe térési té caktuara t€ qytetit dhe komunés;
Hartimin e programeve, detyrave projektuese, pér organizimin e konkurseve
urbanistik-arkitektonike;
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- pérgatitjen dhe ofrimin e informacioneve bazé, si dhe dokumenteve pér pérgatitjen,
miratimin apo ndryshimin e planeve hapésinore, urbanistike, rregulluese dhe planeve
t¢ detajuara t& qytetit dhe té komunés;

- Propozimin dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga lémi i planifikimit hapésinor:
Planit zhvillimor t& komunés, Planit zhvillimor urban, Planit rregullues urban, si dhe
rregullativén nga 1émi i ndértimeve investive:

- Pércaktimin e kushteve urbanistike dhe arkitektonike pér hartimin e dokumentacionit
investiv-teknik, realizimin e projekteve kryesore urbanistike dhe zgjedhjet e tyre
arkitektonike;

- Propozimin dhe miratimin e kritereve pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme,
pajisjeve dhe elementeve mikro-urbane né territorin e qytetit dhe komunés:

- Dhénien e pélgimeve pér ndértimin e objekteve t& réndésisé lokale dhe zhvillimeve t&
tjera;

- Organizimin dhe caktimin e grupit profesional pér mbikéqyrje, pranime teknike t¢
objekteve ndértimore dhe shérbime tjera pérkatése;

- Léshimin e vendimeve dhe vértetimeve pér gjendjen e objekteve ekzistuese:

- Konstatimin dhe delegimin e informatave pér objektet e ndértuara né mospérputhje me
ligjet ndértimore, standardet dhe dokumentacionit urbanistik, né fuqi;

- Dhénien e lejeve pér pérdorimin e objekteve t& pérfunduara;

- Inicimin e programeve pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve kapitale né
territorin ¢ komunés;

- Bashképunim me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit té tokés
ndértimore;

- Propozimin e zonave (& tokés sé ndértimit dhe pérpunimin e lokacioneve pér dhénien e
tokés né shfrytézim;

- Zbatimin e programeve t& sektoréve té tjeré t& Administratés komunale né fushén e
ndértimit t€ infrastrukturés dhe objekteve kapitale, si dhe vendimet komunale nga
pérgjegjésia e késaj drejtorie;

- Pérgatitjen e propozim-rregulloreve dhe akteve tjera nga lémi i ndértimit, planifikimit,
projektimit dhe rregullimit hapésinor;

- Koordinimin e punéve procedurale nga lémi i ndértimit;

- Hartimin ¢ projektprogramit pér vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& tokés ndértimore
& komunés;

- Propozimin e programit t& veganté pér rregullimin e giendjes ekzistuese té& tokés
ndértimore t& komunés;

- Kontrollin dhe mbikéqyrjen e produkteve t& ndértimit, sipas normave teknike té
pranuara n€ nivel ndérkombétar, posagérisht normave té BE-sé;

- Kontrollin e gjithé dokumentacionit administrativ-teknik, & caktuar sipas dispozitave
ligjore pér ndértimin e objekteve;

- Eliminimin e shkeljeve, defekteve dhe démeve qé€ shkaktohen gjaté ndértimit;

- Pérgatitjen e akteve normative pér funksionimin e shérbimit prané Drejtorisé;
Veprimet procedurale administrative nga pérgjegjésia e Drejtorisé, sipase vendimeve
t€ Kuvendit t¢ Komunés, si dhe puné té tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés.

2. Né fushén e kadastrit kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:
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Zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale, rrjetin referues homogjen.,
rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit
informatik pér tokén dhe pronén;

Shérbime profesionale dhe shérbime té tjera, pér subjekte & ndryshme;

Pérmirésimin e transferimit té tokés, menaxhimin e tokés shtetérore dhe efikasitetin e
taksimit té tokave;

Planifikimin e rrjetit me pika té reja kontrolluese dhe themelimin e pikave té reja
kontrolluese;

Digjitalizimin e pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve té
skanuara (ngastrave dhe zonave kadastrale);

Azhurnimin e pjesés grafike né bazé té dokumenteve dhe matjeve té reja dhe
transformimin me parametrat ¢ dhéna pér transformim:

Shérbimin ¢ mirémbajtjes sé klasifikimit dhe kulturave té tokés;

Ndarjen e ngastrave dhe shénimin e kufijve né rastin e shpronésimit;

Kryerjen e punéve profesionale, t& cilat dalin nga gjeodezia (ndryshimet e béra gjaté
matjeve-bartjes sé tyre né programin e gjeodezisé);

Kryerjen e shérbimeve pér shénimet e digjitalizuara (dhénien e koordinatave né
terren);

Kontrollin e rrjetave dhe matjeve gjodezike dhe aprovimin e tyre;

Incizimin e sipérfaqes sé ndértesave dhe pjeséve té tyre, dhe pérpunimin e skicave;
Incizimin e pérvojave dhe objekteve néntokésore dhe mbitokésore;

Regjistrimin e pronés s& paluajtshme dhe regjistrimin e tokés komunale;

Zhvillimin e procedurés sé regjistrimit, sipas detyrés zyrtare dhe kérkesave té paléve;
Korrigjimin e regjistrit (RDPP) sipas procedurave dhe zbatimin e t& gjitha dispozitave
pozitive né fuqi;

Azhurnimin e pronés, né bazé té dokumenteve t& verifikuara dhe shénimeve t& tjera
nga dokumentacioni arkivor, azhurnimin e regjistrit t& ndérrimeve t& mjeteve nga
terreni;

Zbatimin e procedurave rreth transaksioneve té pronés publike né RDPP:

Shqyrtimin dhe kryerjen e procedurave administrative pér rikthimin e paluajtshmérisé
ish-pronarit, evidentimin dhe shlyerjen e masave & pérkohshme sipas aktvendimit t&
gjykatés kompetente;

Udhéheqjen me kadastrén etazh té banesave, ndértesave, si dhe ngastrat kadastrale né
t¢ cilat jané té ndértuara banesat;

Regjistrimin dhe ¢regjistrimin e hipotekave; aktvendimeve mbi regjistrimin e
servituteve, barrén tatimore, ngastrat e tatimit né proné dhe dorézanité:

Léshimin e certifikatave personave qé nuk kané patundshméri;

Mirmbajtjen, korrigjimin dhe harmonizimin e evidencave t& vendbanimeve, fshatrave,
shesheve, rrugéve dhe numrat e objekteve dhe ndértesave;

Nxjerrjen e aktvendimeve pér miratim ose refuzim té kérkesave:

Nxjerrjen e konkluzioneve pér plotésimin e kérkesave t& pakompletuara;

Pérgatitjen e projektprogramit t& punés pér nevojat e Drejtorisé dhe raportin e punés;
Puné & tjera né& pajtim me dispozitat ligjore (shpalljet publike, kérkesat pér nevojat e
Kuvendit, t€ gjykatave dhe t& institucioneve tjera).

(5]
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4. Né fushén e pronés kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

Hartimin e kritereve pér dhénien me gira & objekteve Komunale dhe tokés ndértimore
1€ Komunés,

Mbajtjen e evidencés pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve, si dhe numrat
e objekteve dhe shtépive, brenda territorit t& Komunés,

Zbatimin e & gjitha projekteve t& infrastrukturés dhe t& zhvillimit t& Komunés,
Evidencén e dokumentacionit urbano-teknik,

t& gjitha punét administrative dhe shérbimet tiera nga lémi i marrédhénieve pronésore-
juridike.

Vlerésimin e pronés sipas kritereve dhe standardeve t& caktuara me legjislacion né
fuqi,

Mbajtjen e regjistrit t& pronés sé paluajtshme dhe regjistrin e tokés Komunale,
Azhurnimin e pronés né bazé t& dokumenteve t& verifikuara,

Puné tjera t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

Neni 88

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

hartimin dhe zbatimin ¢ strategjisé pér kujdesin parésor shéndetésor, qé pérfshiné:
promovimin, parandalimin, trajtimin dhe rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve
dhe léndimeve, edukimin shéndetésor dhe imunizimin;

diagnostifikimin e paré dhe kujdesin themelor shéndetésor, pérfshiré dhe ndérhyrjet e
vogla kirurgjike, promovimin e shéndetit oral dhe kujdesit themelor stomatologjik;
kujdesin shéndetésor mendor, t& bazuar né bashkési:

sigurimin e cilésisé s¢ ushqimit dhe t& ujit;

sigurimin e ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& komunés,
sipas standardit t& specifikuar nga ministria pérkatése;

kryerjen e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& komunés, pérmes
aktiviteteve t& Qendrés pér Puné Sociale (QPS), ose duke siguruar financim apo
ndonjé ndihmé tjetér materiale, pér organizatat joqeveritare q& merren me kété
veprimtari.

inspektimin e gendrave private t& kujdesit primar shéndetésor;

vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetési primare;

vendosjen e objektivave lokale pér kujdesin primar shéndetésor;

vendosjen dhe mbledhjen e bashképagesave, lirimin nga pagesa, e kategorive té
caktuara t& shoqérisé, brenda kornizés s¢ caktuar nga MSH-ja;

raportimin pér arritjen e objektivave t& pércaktuara nga Kryetarit i Komunes dhe
Kuvendi i Komunés;

zhvillimin, monitorimin dhe zbatimin e rregulloreve né fuqi;

zbatimin e normave dhe standardeve t& infrastrukturés dhe burimeve njerézore té

(S
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miratuara nga MSH-ja;

- bashk&punimin me MSH-nég, pér vendosjen dhe zbatimin e politikave t& mbrojtjes sé
kategorive (€ fémijéve t& rrezikuar dhe t& gjitha kategorité tjera t&¢ fémijéve, pérmes
QPS-sé, né nivelin lokal;

- zhvillimin e buxhetit, bazuar né nevojat lokale dhe duke respektuar udhézimet e MSH;

- koordinimin dhe mbikéqyrjen e punés s¢ QKMF-sé& dhe ambulancave;

- menaxhimin e gendrave pér punésimit dhe gendrave pér mirégenie sociale;

- zhvillimin e planit strehimor pér territorin ¢ Komunés;

- sigurimin e ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas
standardeve t& pércaktuara nga MPMS;
puné (€ tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit.

Neni 89
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjenca

Kjo drejtori &shté pérgjegjése pér:

- pércaktimin dhe ofrimin e shérbimeve publike lokale dhe t& infrastrukturés duke
pérfshiré furnizimin me ujé, ujésjellésin dhe kanalizimin, pérpunimin e ujérave té
zeza, mirémbajtjen e rrugéve lokale, transportin lokal dhe planet pér ngrohtore lokale;

- sigurimin dhe mirémbajtjen e parqeve publike hapésirave té hapura dhe varrezave;

- l&shimin e lejeve pér shérbime dhe pajisje duke pérfshiré transportin lokal publik dhe
shérbimin e taksistéve;

- Léshon pélgime pér ndértim (1& infrastrukturés rrugore),gropim dhe hapje &
kanaleve,té cilat i b&jné ndérrmarrjet publike dhe pér kyqje individuale t& qytetaréve
né rrjetin e infrastrukturés;

- menaxhimin e mbeturinave dhe ujérave té zeza:

- mirémbajtjen dhe kontrollimin e tregut t& gjelbér dhe tregut té kafshéve;

- mirémbajtjen e ndri¢imit publik, reklamat ndriguese té firmave;

- hartimin e planit Komunal pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe nga
fatkeqésité tjera;

- vlerésimin e rrezikshmérisé, duke u bazuar né t¢ dhénat faktike pér planifikim, si dhe
ndérmarrjen e masave parandaluese, pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin e
pasojave nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

- sigurimin dhe mirémbajtjen e rezervave & mjeteve materiale pér rastet e fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera;

- organizimin e sistemit t& véshtrimit, lajmérimit dhe alarmimit;

- strehimin e popullsisé né rast té fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera;

- bashképunimin me organet e sigurisé dhe subjektet tjera nga kjo lémi;

- mbikéqyrjen e objektit t&¢ Kuvendit Komunal dhe angazhon personelin pér sigurimin e
objekteve Komunale;

- hartimin e planit t& mbrojtjes nga zjarri pér territorin ¢ Komunés dhe organizimin e
mbrojtjes nga zjarri;
organizimi dhe mbikqyrje transportit t& autoparkut (veturat zyrtare)

- shérbimin e sigurimit dhe t& mirémbaijtjes sé objekteve
Komunale;
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- Hartimin e kritereve pér dhénien me qira t& hapésirave publike(para lokaleve afariste)
dhe objekteve komunale.

- puné (€ tjera t& parapara me ligj dhe t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi:

Neni 90

Drejtoriné e Infrastrukturés Lokale

¢ Kryen veprime procedurale administrative ni pérgjegjési t&€ Drejtorisé;

* Pérgatit akte normative pér funksionimin e Drejtorisé;

¢ Harton programin zhvillimor afatgjaté dhe afatmesém & infrastrukturés né
nivel ¢ komunés, duke marré parasysh nevojat ¢ banoréve dhe duke bashképunuar
me késhillat lokale, krahas zhvillimit urbanistik t& vendbanimeve dhe viseve rurale,
ku njéherésh edhe pércjell realizimin e tyre;

*  Pérejell dhe studion rrjedhat ¢ zhvillimit t& infrastrukturés sé komunés dhe
cakton kriteret ¢ ndértimit té infrastrukturés rrugore, me pikésynim zhvillimin e
infrastrukturés né drejtim té infrastrukturés urbane;

° Pérgatit detyrat projektuese dhe bén kategorizimin e objekteve té
infrastrukturés lokale dhe rurale;

* Harton projektet e vogla té inf rastrukturés, sipas kérkesave té késhillave lokale;
* Cakton organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen dhe komisionin pér kontrollim
teknik té objekteve té ndértuara, né bashképunim me Zyrén e prokurimit;

* Bén menaxhimin (mbikéqyrjen) e ndértimit, rindértimit t&é infrastrukturés
rrugore  (kanalizimet fekale, atmosferike, kabllore, ujésjellésin, asfaltimin,
ndri¢cimin publik, sinjalizimin horizontal dhe vertikal) né qytet dhe vise rurale:

* .Kontrollon dhe mbikéqyr cilésin dhe ngjeshmériné e materialit ndértimor,
népérmjet laboratorit & licencuar pér pérputhshmériné me norma teknike té
pranuara sipas standardeve;

* Bashképunon ngusht me Zyrin e prokurim té Drejtorisé s¢ Administratés, me
qéllim ¢ jetésimit & kontratave t& nénshkruara pér Kkryerjen e punimeve té
infrastrukturés lokale;

*  Kryen puné nga lémi i gjeodozisé pér nevoja té Drejtorisé;

* Ruan dokumentacionin e eksproprijimit t& pronave, pér vitet ¢ méhershme, né
interes t¢ Komunés;

* Arkivon dokumentacionin teknik t& infrastrukturés lokale.
- Puné tjera (& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendit sipas ligjeve pérkatése.

Neni 91

I.Cdo drejtori komunale ka drejtorin q& emérohet dhe shkarkohet nga kryetari i komunés, né
pajtim me nenin 62.2 ¢ LVL. Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqin drejtoring e tyre né
pérputhje me udhézimet strategjike dhe politike t& kryetarit t¢ komunés dhe né pajtim me ligjet
dhe rregulloret komunale né fuqi.
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n

Statuti i Komunés sé Obiliqit



2.Drejtorét i raportojné rregullisht kryetarit pér ¢éshtjet g€ jané nén pérgjegjésiné tyre dhe i
ofrojné atij & gjitha informatat dhe raportet ¢ nevojshme pér procesin e vendimmarrjes.
Drejtorét lidhur me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre i pérgjigjen kryetarit t& Komunés.

3. Me propozim t& kryetarit dhe aprovim te kuvendit komunal me vendim t& posagém, numri i
drejtorive , sektoréve dhe zyreve brenda drejtorive mund t€ rritet ose zvogélohet.

Neni 92
Pérpos drejtorive komunale, kuvendi i komunés themelon edhe kéto zyre dhe njési :

Zyrén e Kryetarit;

Zyrén pér Integrime Evropiane;

Zyrén pér Informim;

Zyrén Ligjore;

Njésia pér personel;

Zyrén e prokurimit;

Njésia e Auditimit (¢ Brendshém:

Njésia pér té drejtat e njeriut;

Qendra pér Shérbime t€ Qytetaréve dhe Arkiva;
10. Zyra pér Komunitete dhe kthim;

11. Zyra pér Biznese;

12. Zyra e Kuvendit t¢ Komunal (sekretaria e kuvendit 3

.

L PN U=

Takimet e kryetarit me drejtor
Neni 93

Kryetari i komungs takimet me drejtorét e drejtorive mund t'i organizojé veg e ve¢ me ¢do drejtor
ose n& formé (& organizimit si késhill me t& cilét konsultohet pér ¢éshtjet né kompetencat e
komunés né pérgjithési dhe t& ¢do drejtorive VEg € Veg.

Konfliktet ¢ interesit pér drejtorét
Neni 94

L. Cdo drejtor do t& pérjashtohet nga marrja e vendimeve dhe nga procedurat administrative qé
kang 1€ b&jné me ¢farédo ¢éshtjeje pér té& cilén ai apo ndonjé anétar i ngushté i familjes sé tij a
L€ saj, ka ndonjé interes personal ose financiar.

2. Nga drejtorét kérkohet qé t& paragesin me shkrim ¢do konflikt interesash né njé regjistér té
cilin e mban drejtoria pér administraté.

3. Me Rregulloren e punés do t&é caktohen masat té cilat merren pér t'i pérjashtuar drejtorét nga
vendimmarrja dhe procedurat administrative ku ata kané konflikt interesash.
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4. Drejtorét e drejtorive nuk kang & drejté té Jen€ udhéheqés t& ndonjé kompanie , institucioni
privat apo t& ndonjé organizate Jjoqeveritare q& merret aférsisht me fushat e njéjta té drejtorisé
q€ udhéheqg drejtori i drejtorisé.

Kapitulli 7

Shérbimi Civil Komunal
Neni 95

L. Shérbimi Civil i Komunés udhghiqet né bazé e parimeve dhe procedurave t& pércaktuara me
rregullat mbi shérbimin civil (& Kosovés. Shérbimi civil komunal pérfshin t& gjithé personat e

pun¢suar nga autoriteti i komunés, rroga ¢ té ciléve paguhet nga buxheti i Republikés sé&
Kosovés, pérveg:

L1 kryetarit, nénkryetarit/ve dhe drejtoréve t& komunés;
1.2. kryesuesit, zévendés kryesuesit/ve dhe t& gjithé anétaréve t& kuvendit t& komunés.

2. Drejtorét e komunés, drejtorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén autoritetin e komunés
dhe népunésit civil & administratés s¢ komunés, nuk mund t& jené anétar té kuvendit (&
Republikés sé Kosovés apo kuvendit t& komunés ku ata punojné,

3. Zgjedhjet pér kuvendin e komunés nuk peérbéjné shkak pér rishqyrtimin e emérimeve té
shérbyesve civilg.

Neni 96
L. Administrata e komunés sé Obiliqit ka udhéheqésin e personelit.

2. Procedurat pér zgjedhjen, rekrutimin dhe largimin e tij i udhéheq kryetari i komunégs né
pajtim me dispozitat e ligjit pér shérbimin civilé né afatin prej 60 ditésh.

Neni 97

Punésimi n¢ shérbimin civil t¢ komunés duhet t& mbikéqyret dhe rregullohet nga Udhéheqési i
Personelit, pér 1€ siguruar qé shérbimi civil reflekton proporcion & drejté profesional, gjinor dhe
etnik. Shérbimi Civil Komunal si térési, duhet q€ t¢ pérmbajé proporcion (& drejté & pérfaqésimit
L€ personave me aliési té kufizuar.

Neni 98

Té€ gjithé shérbyesit civil komunal, i kryejné detyrat e tyre né ményré té paanshme dhe té drejté né
pajtim me ligjin, i zbatojné& dhe i pérfillin urdhrat e eproréve (€ tyre, pérveg rasteve kur detyrat e
dhéna jané n¢ kundérshtim me ligjin ose me t& drejtat dhe lirité e njeriut dhe me té drejtat e
komuniteteve.

Neni 99

L. Organizimi i brendshém dhe sistematizimi i vendeve té punés né Komuné rregullohet sipas
kushteve dhe standardeve té pércaktuara me ligj apo akt nénligjor.
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Veprimet dhe aktet juridike
Neni 100

LKryetari i Komunés ka t& drejté & nxjerr Urdhéresa dhe vendime brenda fushés sé
kompetencave té tij.

2.T¢ gjitha organet tjera t& administratés komunale kur ndérmarrin veprime juridike duhet
(€ iu pérmbahen dispozitave sistemore kushtetuese t& Republikés sé Kosovés, pastaj
ligjeve, statutit,rregulloreve dhe akteve t& tjera nénligjore (& cilat jané né fugi.

3.N€ ushtrimin e funksioneve (& administratés-zbatimin e dispozitave dhe akteve té tjera
organet e administratés dhe udhéheqgésit e tyre nxjerrin akte pérkatése juridike ne pajtim
mé Ligjinpér Procedurén e Pérgjithshme Administrative-L.PA dhe ligjet tjera t& ¢éshtjes
konkrete administrative.

4.Aktet juridike q& i nxjerrin organet e administratés jané: rregulloret, vendimet,
aktvendimet,udhézimet, urdhéresat, konkluzionet dhe aktet e tjera juridike nénligjore né
domenin e administratés.

5.0rganet e administratés né bazé t& kérkesés se palés dhe sipas detyrés zyrtare léshojné
edhe akte, si¢ vijon: vértetime, certifikata dhe akte t& tjera sipas evidencés zyrtare mé té
cilén dispononadministrata, e né kuptim me LPA-s¢.(Ligjin e procedures
administrative)

Ankesat e qytetaréve
Neni 101

Cdo qytetaré mund t& parashtrojé ankesé né afatin ligjor ndaj vendimit administrativ (& organeve
té komunés, nése ai apo ajo mendon se i jan€ cenuar t€ drejtat e tij ose saj. Shqyrtimi i ankesave
do & behet né pajtim me ligjin pér procedurén administrative.

Kapitulli 8

Financat ¢ komunés dhe procedurat buxhetore

Neni 102

1. Komuna e Obiligit ka buxhetin dhe financat e saja pér t& ushtruar kompetencat e saja.
Buxheti i komunés pérbéhet prej t& hyrave vetanake, grandeve nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés (& donacioneve dhe t& hyrave tjera ku mé per s¢ aférmi rregullohen me Ligjin pér
Financat Lokale dhe aktet tjera.

2. Te gjitha ¢éshtjet q& jané t& lidhura me administrimin financiar (& komunés jané pérgjegjési e
kryetarit t&¢ komunés.
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3. Kryetari i komunés kéto pérgjegjési qé kané (& b&jné me administrimin financiar mund t'i
barté tek nénkryetari i komunés, te drejtori i drejtorisé pér financa, ckonomisé dhe zhvillimit
ose drejtor tjetér.

Neni 103
Drejtorét e drejtorive t& komunés do ta mbajné kontrollin financiar dhe duhet t& sigurojné
saktésiné dhe térésing e informatave financiare dhe sistemeve funksionuese brenda drejtorisé s¢

tyre, si dhe duhet ' ofrojné t& gjitha informatat drejtorisé pér buxhet dhe financa dhe auditimit t&
brendshém.

Neni 104
Drejtori pér Ekonomi dhe Financa, duhet t’i Jep késhilla financiare kryetarit ¢ komunés dhe

komiteteve t& kuvendit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin financiar t& rregulloreve, vendimeve dhe
politikave qé shqyrtohen nga kéto organe & Komunés.

Neni 105

Rregullat, procedurat financiare dhe procedurat e prokurimit & komunés, jané t& pércaktuara nga
Ministria e Ekonomisé dhe Financave,

Neni 106

Drejtori i buxhetit dhe financave, do t& paraqesé procedura, rregullore dhe rregulla tjera
financiare, qé do (& jené né pérputhshméri me procedurat, rregullat dhe rregulloret e Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Financave, pér t¢ promovuar njé administrim t& forté financiar brenda komunés
dhe nga personeli i komunés.

Neni 107
Komuna, mbledh té hyra vetanake né pérputhje me ligjin pér financat e pushtetit lokal. Té hyrat
pércaktohen dhe ndryshohen nga Kuvendi i Komunés né harmoni me ligjin.
Neni 108
1. Drejtori i buxhetit dhe financave, &shté pérgjegjés pér koordinimin e pérgjithshém té procesit
t¢ buxhetit, duke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij dhe ciklin e konsultimit t& brendshém dhe
konsultimit me publikun né pajtim me ligjin instruksionet dhe udhézimet ¢ MEF-it.
2. Pas pérfundimit & fazés sé konsultimeve me propozimet pér buxhet, njoftohet kryetari i
komunés, komiteti pér politiké dhe financa dhe i rekomandohet kuvendit t¢ komunés pér
miratim.

Kapitulli 9

Raporti vjetor
Neni 109
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Kryetari i Komunés né konsultim me Komitetin pér Politiké dhe Financa, duhet té sigurohet
q€ raporti vjetor t’i paraqitet kuvendit t& komunés ashtu si¢ kérkohet me ligj.

N& ményré qé & pérmbushen pérgjegjésité pér raportim & Kryetarit & Komunés dhe
Komitetit pér Politiké dhe Financa, duhet t& ndérmerren veprimet si né vijim:

2.1.N¢€ pajtim me ligjin né ¢do buxhet vjetor t& komunés duhet t& pérfshihen objektivat e
komunés né lidhje me aktivitet, ku pér & cilat éshté pérgjegjése Komuna

2.2.Objektivat duhet t& mbahen nén mbikéqyrje té vazhdueshme;

2.3. Duhet té ndértohen mekanizmat permes té ciléve monitorohet arritja e objektivave dhe

2.4.T¢€ identifikohen nevojat aktuale dhe ato t& ardhshme dhe té pércaktohen mjetet pérmes
té cilave sigurohet pérmbushja e tyre.

Neni 110

Buxheti i komunés duhet (¢ jeté i balancuar, i pérgatitur né ményré transparente dhe i bazuar
né kritere objektive.

Buxheti duhet t& pérmbajé planin pér aktivitete dhe udhéheqje ekonomike brenda vitit fiskal,
dhe duhet t& pérfshijé t& gjitha parashikimet e t& hyrave, shpenzimet kapitale dhe t&
pérditshme & komunés. Ai gjithashtu duhet t’i ndajé fondet ekzistuese pér nevojat e
shpenzimeve té komunés.

Organet komunale kompetente, me akt & vecanet jané té obliguara (& pércaktojné procedurat
buxhetore, standardet financiare dhe rregullat e furnizimit q& i plotésojné kriteret e parapara
me ligj.

Miratimi i buxhetit

Neni 111

Komiteti pér Politiké dhe Financa, &shté pérgjegjés pér propozimin e buxhetit, pér
formulimin dhe hulumtimin e drejtimit strategjik t&€ komunés né t& ardhmen.

Viti fiskal i komunés fillon me 1 janar. Kryetari i komunés ia dorézon Kuvendit t¢ Komunés
buxhetin komunal pér miratim sa mé shpejté qé éshté e mundur, pas njoftimit pér lartésiné e
fondit t& ndaré pér vitin vijues.

Buxheti i Ndérmarrjeve publike komunale

Neni 112

Ndérmarrjet komunale (€ cilat kryejné shérbime publike komunale i dorézojné Kuvendit t&
Komunés buxhetin e tyre pér miratim. Buxhet] i propozuar duhet t& pérfshijé strukturén e

tarifés s¢ propozuar pér kryerjen e shérbimeve dhe duhet & dorézohet deri me 1 dhjetor para
vitit té ardhshém fiskal. (Neni 25.1 — LVL).
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2.

NE rast se njé ndérmarrje afron shérbime publike lokale, pér mé shumé se njé komuné,
komuna béné marréveshje me komunat gjegjése pér lartésing e tarifave dhe mbikéqyrjen e
pérbashkeét t& veprimtarive té asaj ndérmarrje. (Neni 25.2 — LVL).

Marrédhéniet ndérkomunale dhe partneritetet

Bashképunimi ndérkufitaré i komunave.,

Neni 113

1. Kryetari i Komunés pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa, duhet té&
prezantoj rekomandimet pér Kuvendin e Komunés, pér marréveshjet té cilat mund té jené té
nevojshme né baze t& nenit 28 dhe 29 t& Ligjit pér vetéqeverisje Lokale.

2. Kuvendi i Komunés vendos pér lidhjen e marréveshjes ndérmjet komunave pér ushtrimin e
pergjegjésive dhe pushtetit né bashképunim me njéra tjetrén.

3. Kryetari Komunés pas konsultimit me Komitetin pér Politiké dhe Financa, duhet t'i
prezantoj rekomandimet e tij tek Kuvendi i Komunés, né lidhje me marréveshjet t& cilat kané
& bé&né me menaxhimin e ndérmarrjeve komunale, pér mbikéqyrjen e shérbimeve &
pérbashkéta publike qé ofrohen né mé shumé se njé komuné.

4. Kuvendi i Komunés mund qé brenda kornizés sé ligjit, t& b&j marréveshje qé t& bashképunojé
dhe & formojé partneritete me kuvendet tiera komunale, ashtu qé (¢ kryejné detyrat Q€ jané né
interes t& pérbashkét.

5. Kuvendi i Komunés mund t& bashkohet me kuvendet tiera komunale né asociacione pér
mbrojtjen dhe promovimin e interesave (& pérbashkéta.

6. Bashképunimi ndérkufitaré ndérmjet komunés s& Obiligit dhe komunave tiera jashté vendit,
mund & béhet vetém né pajtim me ligjin.

Auditimet

Neni 114

1. Komuna ka obligim q& sé paku njé (1) heré né vit t& b&jé auditim t& brendshém né pajtim me
ligjin.

2. Autoriteti gendror autonom, bén auditimin ¢ jashtém t& komunés né baza vjetore, né pajtim
me ligjin n& zbatim & Auditorit Gjeneral té Republikés sé Kosovés.

3. Komuna gjaté kontrollit t& auditimit & brendshém dhe atij gendror autonom, do t& sillet dhe
ndérmarr¢ ¢do veprim né pérputhje me ligjin.

4. Te gjitha raportet e auditorit t&¢ brendshém dhe pérgjigjet e tij ndaj autoriteteve t& komunés
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Pasuria e Komunés

Neni 115
Komuna ka t€ drejté t& posedojé dhe menaxhojé pasuri té luajtshme dhe té paluajtshme.

Komuna ka t€ drejté té shes dhe t& jap me qira pasuriné e luajtshme dhe t& paluajtshme sipas
ligjit, me pérjashtim (€ shitjes s& tokés e cila rregullohet me ligj t& posacém.

Komuna mbané dhe udhéheq regjistrin e pronés sé luajtshme dhe t& paluajtshme qé ¢ kané né
shfrytézim dhe posedim.

Kryetari i komunés eméron komisione (ad hoc) me qéllim t& regjistrimit & pasurisé sé
tundshme dhe t€ patundshme & komungs mé sé voni njé (1) muaj para pérfundimit t& vitit
fiskal.

T€ drejtén pér t& eméruar komisionin pér regjistrimin e pasurisé, kryetari mund ta delegoj né
drejtoring e financave.

Kapitulli 10
Dispozitat e pérfundimtare

Procedurat pér ndryshim dhe plotésimin e statutit t¢ komunés

wn

Neni 116
Iniciativa pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t& Komunés mund t& ndérmerret nga:

L.1. Kryetari i Komunés;
1.2.Njé e treta (1/3) e anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés dhe
1.3. Me iniciativén e 15% qytetaréve me té drejté vote né komuné .

Propozimi pér ndryshimin e Statutit t&¢ Komunés duhet t’i dérgohet Kuvendit t& Komunés pér
shqyrtim fillestar. Kuvendi i Komunés para shqyrtimit final, duhet ta konsultoj publikun né
lidhje me até propozim, ku afati pér konsultim me publikun nuk mund té jeté mé i shkurt se
[4 dit¢ dhe as mé i gjaté se 30 dité.

Cdo propozim pér ndryshimin e Statutit & Komunés duhet t& miratohet né Kuvendin e
Komunés.,

Pas pérfundimit t& periudhés sé konsultimit, kuvendi i komunés, duhet t& vendosé se a do ta
miratoj Statutin me ndryshime, pas shqyrtimeve té té gjitha vérejtjeve té marra.

Kuvendi i Komunés me rastin e marrjes sé vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit
t& Komunés dhe akteve tjera né kompetencé té Kuvendit t& Komunés, eméron njé komision té
pérhershém, i cili do t€ jeté i balancuar né aspektin profesional, politik, etnik dhe gjinor.
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Neni 117

N& rast kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave t& kétij Statuti me dispozitat e Ligjit pér
vetéqeverisjen Lokale, dispozitat e ligjit do t&€ mbizotérojné.

Neni 118

Ky Statut hyng& né fuqi ditén e aprovimit nga Kuvendi i Komunés dhe nénshkrimit t& tij nga
kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 119

Pas hyrjes né fuqi t& kétij Statuti pushojné t& vlejné dispozitat e Statutit nr. 01-51-10 t& miratuar
me datén 10.03.2010 dhe aktet komunale t&¢ méparshme né ato pjesé ku jané né kundérshtim me
Statutin e komunés.

Neni 120

Me aprovimin e kétij Statuti té gjitha aktet tjera t& komunés do t& harmonizohen brenda gjashté
(6) muajve me statutin né fuqi.

Neni 121

Interpretimin autentik & dispozitave t& kétij Statuti e béné Kuvendi i Komunés.
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